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Seghedinul se prezintã…
„Prezent” a cucerit copiii de la ºcoala din Jula

Adio, dragã grãdiniþã!
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CALENdAR ORTOdOX

Foaia a scris…

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã:
Un concert-cadou de Ziua Copilului, la ºcoala din Jula (foto: Rita Pãtcaº)
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Poza sãptãmânii

Jos pãlãria…

7 iunie, luni – Sf. Sfinþit Mc. Teodot; Sf. Mc. Zenaida;
Cuv. Sebastiana; Cuv. Antim.

8 iunie, marþi – Sf. M. Mc. Teodor Stratilat.
9 iunie, miercuri –. Sf. Chiril al Alexandriei; Sf. Mc. Tecla,

Mariamni, Marta, Maria ºi Enata.
10 iunie, joi – Sf. Sfinþit Mc. Timotei, Ep. Prusiei; Sf. Mc.

Alexandru ºi Antonina.
11 iunie, vineri – Sf. Ap. Vartolomeu ºi Varnava.
12 iunie, sâmbãtã – Cuv. Onufrie cel Mare ºi Petru

Atonitul.
13 iunie, duminicã – Sf. Mc. Achilina; Sf. Trifilie, Ep.

Levcosiei din Cipru. Duminica a III-a dupã Rusalii
(Despre grijile vieþii).

Acum 55 de ani
„Dupã cum s-a putut vedea ºi la diferitele conferinþe

ale ºcolilor noastre, ca de exemplu la ºcoala cu limba
de predare românã din Jula, unde au participat repre-
zentanþii Ministerului Învãþãmântului, s-a constatat cã
efectivul ºcolilor noastre e destul de redus. Toþi peda-
gogii, împreunã cu conducãtorii ºcolilor, ne strãduim
sã gãsim modalitatea înlãturãrii acestei stãri, care pare
o descreºtere din an în a efectivul ºcolilor noastre. Avem
comune, unde populaþia de naþionalitate românã e în
majoritate ºi cu toate acestea ºcolile cu limba de pre-
dare românã, care primesc tot sprijinul din partea gu-
vernului ºi partidului nostru, abia pot ca sã înscrie un
numãr corespunzãtor în câte-o clasã.” (Cum am pu-
tea ridica efectivul ºcolilor noastre?, Libertatea Noas-
trã, nr. 12, 9 iunie 1955, pag. 3)

Acum 30 de ani
„Cu câteva sãptãmâni în urmã, ajuns la Bãtania mã

întâmpinã un frig ca în miezul iernii. Se pare cã s-a
reîntors anotimpul rece. Strãzile sunt pustii. Cei câþiva
oameni cu care mã întâlnesc trec zgribuliþi de frig,
ºcolarii se grãbesc cu feþele îmbujorate. Împreunã cu
soþia, pãºim repede, încheindu-ne bine hainele,
apãrându-ne de vântul tãios. ªi cât sunt de lungi strã-
zile din Bãtania! – dupã ce deja pentru a doua oarã
strãbatem uliþele în lung ºi în lat. Între timp s-a ºi înse-
rat, zgomotele încep sã se piardã. Ne îndreptãm spre
casa lui bace Traian Ardelean.” (În vizitã la o familie de
români din Bãtania, autor: Dr. J. Bencsik, Foaia Noas-
trã, nr. 23, 8 iunie 1980, pag. 7)

Acum 10 ani
„Oare a ºtiut Ócsai József din Jula, cu peste 30 de

ani în urmã, ce tradiþie va deveni cultivarea zarzavatu-
rilor sub sere la Micherechi? Cã la sfârºitul mileniului
familii întregi vor trãi din munca din „folii”? Acest Ócsai,
care s-a stins din viaþã cu câþiva ani în urmã (era po-
menit atunci de mulþi  micherecheni) a fost primul care
ºi-a dat seama cã pãmânturile din jurul satului sunt
foarte bune pentru cultivarea castraveþilor ºi mai târ-
ziu, a ardeiului. Au trecut de atunci mulþi ani, ºi lumea
s-a schimbat mult. Poate cãlãtorul, care nu a mai tre-
cut prin aceastã zonã de la sfârºitul anilor 60, nici nu
ar mai recunoaºte Micherechiul”. (Ce se ascunde sub
serele din Micherechi, autor: Eva Iova, Foaia româ-
neascã, nr. 23, 9 iunie 2000, pag. 10)

ªirul evenimentelor or-
ganizate cu ocazia cente-
narului naºterii pictorului
julan Gheorghe Cohan
continuã ºi în zilele urmã-
toare. Dupã ce pe 18 mai,
la Galeria Cohan din Jula
s-a deschis o nouã expo-
ziþie permanentã din lucrã-
rile artistului de origine
românã, pe 4 mai, de la
ora 17.00, la Biblioteca
Mogyoróssy va avea loc
lansarea unui nou volum
dedicat pictorului Cohan.
Acelaºi album va fi prezen-
tat ºi publicului budapes-
tan pe 5 mai, în piaþa
Vörösmarty din centrul
Capitalei, cu ocazia Sãptã-
mânii Cãrþii. Monografia lui
Cohan va fi prezentatã de
criticul de artã ºi autorul
Ibos Éva, de la ora 16.00.

Pe 8 iunie, la ora 17.00,
în Galeria KöröspArt se va
deschide o nouã expoziþie

Jula

Budapesta

Centenarul Cohan continuã

din picturile în ulei de di-
mensiuni mai mici ale lui
Gheorghe Cohan. Aceasta
va putea fi vizionatã pânã
pe 27 iunie, la Galeria de
pe strada Bodoky nr. 1.

Între 10 august ºi 6 sep-
tembrie, Galeria Kogart din
Budapesta (str. Andrássy
nr. 108) va gãzdui o altã
expoziþie reprezentativã a
lui Cohan, unde vor fi ex-

puse 22 de picturi ºi 15
grafici (în valoare de 23
milioane de forinþi).

Între 8 septembrie ºi 10
octombrie, arta lui Gheor-
ghe Cohan va putea fi cu-
noscutã ºi de belgieni, pen-
tru cã expoziþia de la Ga-
leria Kogart va fi mutatã
la Institutul Cultural Ma-
ghiar din Bruxelles, unde va
avea loc ºi lansarea mo-
nografiei Cohan. Vernisa-
jul va avea loc pe 10 sep-
tembrie.

Centenarul Cohan se va
încheia în oraºul natal al
pictorului, când în Galeria
Cohan se va deschide o
altã expoziþie permanentã
din cele mai caracteristice
lucrãri ale lui Gheorghe
Cohan. Vernisajul acesteia
va avea loc pe 16 decem-
brie, cu ocazia comemorã-
rii a 44 de ani de la moar-
tea maestrului.                  E.I.

Autoguvernarea Româ-
neascã din sectorul II al
Budapestei participã cu un
program cultural la „Ziua
Sectorului II”, organizând
un cenaclu ºi proiectarea

Cenaclu românesc
filmului „Moºtenire cultura-
lã româneascã la Buda-
pesta în secolul al XIX-lea”.
Manifestarea va avea loc
sâmbãtã, 12 iunie, de la ora
16, la Centrul Cultural

Marczibányi (1022 Buda-
pesta, Marczibányi tér 5/a).
Dupã program se vor servi
mâncãruri tradiþionale ro-
mâneºti.

A.C.
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Nu am gãsit nicio grãdiniþã în Ungaria, în care se în-
vaþã limba românã, unde educatoarele sã nu se plângã
de lipsa cãrþilor ºi materialului didactic în limba românã.
Cicã, de aceea nu ºtiu copiii de azi româneºte, pentru cã
nu au materiale bune, moderne. ªi astfel, ele nu pot sã-i
înveþe. Pe de altã parte, ºi de aceea, pentru cã pãrinþii nu
îi învaþã acasã. Astea toate la un loc într-adevãr pot sã
fie probleme, dar sã nu uitãm un lucru: grãdiniþa româ-
neascã de aceea se numeºte româneascã pentru cã se
presupune cã acolo copiii învaþã româneºte! Vãicãrelile
educatoarelor (la fel ca cele ale profesorilor) sunt false.
Cheia problemei se aflã în primul rând în mâinile lor. Nu
ar mai trebui sã aºtepte nimeni cã va veni cineva de la
minister sau de aiurea, care le va aduce manuale, mate-
riale didactice sau metodologice, ºi cu asta problema se
va rezolva de la sine. Azi nici mãcar nu mai trebuie sã
mergi pânã într-o grãdiniþã din România, ca sã vezi cum
se lucreazã acolo, pentru cã pe internet gãseºti tot ce
vrei: poezii, cântece, scenete, filmuleþe. Trebuie doar sã
cauþi ºi sã le adaptezi.

Mi-a venit în minte acest lucru vãzând deunãzi serba-
rea de rãmas bun a preºcolarilor din Micherechi, care e
adevãrat cã a cuprins ºi câteva cântece ºi poezii în limba
românã, dar marea parte a programului a fost în limba
maghiarã. ªi asta e singura criticã pe care pot s-o fac,
pentru cã în rest programul copiilor a fost foarte fru-
mos. Toatã lauda educatoarelor, care cu siguranþã au
lucrat mult cu copiii, pentru cã asta s-a vãzut. Toþi copiii
au fost veseli, programul a fost colorat, variat, având o
duratã de doar 50 de minute, exact cât sã nu se plicti-
seascã nimeni. ªtim cã scuza este cã majoritatea preº-
colarilor de acum vin din familii mixte. Însã din moment
ce pãrinþii ºi-au dat copilul la grãdiniþa româneascã,
aceasta are datoria, chiar obligaþia sã-i înveþe pe copii
româneºte. Mãcar la nivelul ca apoi în clasa întâi sã nu
trebuiascã luat totul de la început, de la „bunã ziua”.

Pentru cã oricât am critica ºcolile ºi liceul, primele
cuvinte româneºti copiii trebuie sã le înveþe, dacã nu în
familie, atunci la grãdiniþã. ªi nu doar poezioare ºi cân-
tece, ci dialoguri reale, simple, pentru nivelul lor de vârs-
tã. Ajungând aceºtia la o ºcoalã româneascã, au ºansa
sã însuºeascã limba românã pânã la cel mai înalt nivel.
Da, au ºansa, au posibilitatea, dacã ºcolile ar lua asta în
serios. În ºcolile româneºti din Ungaria, în cele circa 35
de sãptãmâni de învãþãmânt, elevii au în general 4 ore
de românã pe sãptãmânã. Dacã înmulþim, aflãm cã un
elev învaþã românã într-un an în 140 de ore, iar în curs
de 8 ani în 1120 de ore. Dacã presupunem cã elevul îºi
continuã studiile la liceul românesc, el va avea în curs de
12 ani circa 1680 de ore de românã. În atâtea ore, pe
baza sistemului european, se poate obþine atestat de ni-
vel C2, care e de nivel de limbã maternã. Sigur cã suntem
conºtienþi cã nu toþi copiii sunt capabili sã obþinã ace-
laºi nivel, dar totuºi, între efortul de pe hârtie ºi rezultatul
real este mult prea mare diferenþa.

De ce nu ne-a surprins oare vestea pe care am auzit-
o deunãzi: cã s-a desfiinþat Asociaþia Pedagogilor Ro-
mâni din Ungaria. Care, de fapt, de mult exista doar pe
hârtie. La fel cum multe funcþioneazã la fel la noi. Doar
pe hârtie. Ar putea zice unii cã, în schimb, avem o Comi-
sie de învãþãmânt la AÞRU. Care face ce? Cam cât se
vede. Nimic. Fãrã control, fãrã ateliere de specialitate,
fãrã schimbarea totalã a mentalitãþii existente ºi fãrã un
program serios de reabilitare a ºcolilor ºi grãdiniþelor
noastre, în câþiva ani vom putea vorbi doar la timpul
trecut despre învãþãmântul românesc din Ungaria.

Eva Iova

Între multe doici, moare
pruncul de foame

Sub titlul „Tradiþii vii în
Sudul Câmpiei Ungare”
s-a vernisat zilele trecute o
expoziþie de fotografii et-
nografice la Sarvaº. La ini-
þiativa Biroului pentru cul-
turã al societãþii de învãþã-
mânt, arte ºi culturã din
judeþul Bichiº IBSEN
Nonprofit SRL ºi Centrul
Cultural „Vajda Péter” din
Sarvaº s-a atras atenþia
publicului asupra valorilor
din trecut ºi care au su-
pravieþuit ºi au fost pãstra-
te în secolul XXI pentru
generaþiile viitoare. Creaþi-
ile candidaþilor de naþiona-
litate au prezentat obiceiu-
rile, sãrbãtorile din locali-
tãþile care mai pãstreazã
tradiþiile populare. Tradiþii-
le românilor din Ungaria
au fost reprezentate în trei
lucrãri de profesoara
Maria Sarca Zombai din
Chitighaz. Doamna Zom-
bai a fost apreciatã de cã-
tre juriu prin expunerea fo-
tografiilor realizate la Chi-
tighaz despre „Sânziene”,
„Vopsirea ouãlor” ºi „Um-
blatul cu turca”. ªtefan
Málik din Jula, cu rãdãcini
româneºti din Chitighaz,
s-a clasat pe locul 2 cu fo-
tografia intitulatã „Aºtep-
tând dupã lapte”.

Expoziþia din 21 mai a
fost vernisatã prin cuvân-
tarea etnografei Emilia
Martin, director la Muzeul
„Erkel Ferenc” din Jula.
Aceasta a vorbit în numele
juriului despre valorile fo-
tografiilor artistice, a celor
etnografice care documen-
teazã ºi pãstreazã fenome-
nele vremii pentru posteri-
tate. „Majoritatea fenome-

Fotografii despre tradiþiile
naþionalitãþilor

nelor, evenimentelor ºi obi-
ectelor tradiþionale de odi-
nioarã, astãzi ºi-au pierdut
însemnãtatea. Unele trãiesc
mai departe prin funcþii
modificate, altele în mod
artificial mulþumitã activi-
tãþilor de pãstrare a tradi-
þiilor, dar cea mai însem-
natã parte s-a ºters din
memorie în urma schim-
bãrilor socio-economice
care sunt strâns legate de
dezvoltare ºi modernizare.
Posteritatea însã are obli-
gaþia sã protejeze, sã îngri-
jeascã moºtenirea trecutu-
lui ºi sã facã ca aceasta sã
ajungã parte vie a zilelor
noastre. Concursul de fo-
tografii a avut ca scop per-
petuarea prin imagini în
mod artistic a valorilor
culturii populare. Deci, con-
curenþii au trebuit sã fie
atenþi atât la prezentarea
conþinutului fenomenelor,
evenimentelor ºi obiectelor
de perpetuat, dar ºi la re-
prezentarea artisticã în fo-
tografii.”

Emilia Martin a sublini-
at cã fotografii au gãsit
temele variate care dove-
desc existenþa tradiþiilor.
„Imaginile prezintã în mod
diferit meºteºuguri, forme
de activitate, porturi, tradi-
þii populare, obiecte legate
de viaþa popularã. La fel se
observã prezentarea amin-
tirilor, monumentelor, obi-
ectelor, apariþiei comune a
vechiului ºi noului, pãstrã-
rii ºi reînnoirii obiceiurilor.
Nivelul de conþinut al fo-
tografiilor oglindeºte siste-
mul de valori culturale, gus-
tul ºi relaþia creatorilor cu
fenomenul prezentat.
Deoarece cel care a reali-
zat fotografia a introdus în
mod natural viziunea sa:
documenteazã, se declarã,
identificã sau îºi aminteº-
te.”

Expoziþia „Tradiþii vii în
Sudul Câmpiei Ungare”
poate fi vizitatã la Centrul
Cultural din Sarvaº pânã pe
11 iunie 2010.

R. Pãtcaº
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Pe scurt…
Parlamentul  de  la  Budapesta

l-a ales sâmbãtã, 29 mai, cu 261
de voturi pentru ºi 107 împotrivã
în funcþia de prim-ministru al Un-
gariei pe liderul Partidului de Cen-
tru-Dreapta Fidesz, Orbán Viktor.
Parlamentarii au aprobat ºi pro-
gramul de guvernare al Alianþei
Fidesz–Partidul Popular Creºtin
Democrat.

Tot sâmbãtã, ºeful statului,
Sólyom László, i-a numit în func-
þie pe cei opt miniºtri ai Cabinetu-
lui Orbán, moment din care Gu-
vernul de la Budapesta a fost for-
mat în mod oficial. Preºedintele
l-a numit pe Pintér Sándor minis-
tru de Interne, pe Hende Csaba mi-
nistru al Apãrãrii, pe Navracsics
Tibor ministru al Administraþiei
Publice ºi Justiþiei, pe Martonyi
János ministru de Externe ºi pe
Matolcsy György ministru al Eco-
nomiei naþionale. De asemenea,
Réthelyi Miklós a fost numit mi-
nistru al Resurselor Naturale,
Fellegi Tamás ministru al Dezvol-
tãrii Naþionale, Fazekas Sándor
ministru al Dezvoltãrii Rurale, iar
Semjén Zsolt ministru fãrã porto-
foliu. Orbán Viktor a înaintat sâm-
bãta trecutã Parlamentului pro-
gramul de guvernare al Executivu-
lui sãu de centru-dreapta, intitulat

Ungaria are un nou Guvern

Programul Cooperãrii Naþionale.
Acesta prezintã o listã de cinci pri-
oritãþi la capitolul probleme naþi-
onale, ºi anume: relansarea eco-
nomiei, a ordinii publice, reforma
sãnãtãþii, promovarea securitãþii
sociale ºi restaurarea normelor
democratice. Oferirea de asisten-
þã sporitã familiilor, încurajarea
cuplurilor sã aibã copii ºi ajuta-
rea acestora sã cumpere ºi sã în-
treþinã o casã sunt în fruntea pri-
oritãþilor programului. Potrivit
documentului, este, de asemenea,
importantã ameliorarea situaþiei

persoanelor cu handicap, oferirea
de condiþii mai bune minoritãþii
romilor ºi promovarea integrãrii
lor în societate, lupta împotriva
sãrãciei, în general, ºi sporirea ni-
velului de servicii acordate bãtrâ-
nilor.

Noul Guvern promite cã va eli-
mina „caracterul antifamilie al pi-
eþei muncii” ºi va asigura locuri de
muncã cu normã redusã pentru cei
cu copii mici. Practicile care afec-
teazã mamele în mod discrimina-
toriu vor fi, de asemenea, elimina-
te.                                            E.I.

PUTEM CÃLÃTORI ÎN SER-
BIA DOAR CU BULETINUL

Guvernul Serbiei a adop-
tat vineri, 28 mai, o hotãrâre
prin care cetãþenii Uniunii
Europene pot cãlãtori în Ser-
bia doar cu buletinul. Premi-
erul Serbiei, Mirko Cvetkovic,
a confirmat dupã ºedinþa de
vineri cã guvernul a exami-
nat iniþiativa Ministerului
sârb de Interne, care propu-
nea ca cetãþenii þãrilor UE,
Elveþiei, Norvegiei ºi Islandei
sã poatã intra în Serbia
legitimându-se doar cu un
buletin de identitate valabil.
Ministrul sârb de interne,
Ivica Dacic, a declarat cã
aceastã decizie va demonstra
cã Serbia doreºte integrarea
europeanã.

LIMBA MOLDOVENILOR
Doar o treime din cetãþe-

nii Republicii Moldova con-
siderã cã limba vorbitã între
Prut ºi Nistru ar trebui sã se
numeascã „limba românã”,
potrivit unui sondaj de opi-
nie realizat de Institutul pen-
tru Politici Publice de la
Chiºinãu. Mulþi cred cã în þarã
ar trebui folositã o singurã
limbã de stat, numitã „mol-
doveneascã”, iar un numãr
aproape egal ar vrea ca lim-
ba rusã sã fie consideratã
limbã de stat. Aproape 65%
dintre respondenþi afirmã cã
în Republica Moldova ar tre-
bui sã existe o singurã limbã
de stat. Majoritatea susþinã-
torilor acestei idei se decla-
rã moldoveni sau români, în
timp ce împotriva unei sin-
gure limbi de stat se pronunþã
preponderant etnicii ruºi ºi
ucrainieni.

ROMÂNIA, PE LOCUL 3,
LA EUROVISION 2010

Cu o nouã evoluþie abso-
lut ireproºabilã pe scena de
la Oslo, reprezentanþii Româ-
niei la Eurovision 2010, Pau-
la Seling ºi Ovi, s-au clasat
sâmbãtã seara, 29 mai, la fi-
nalul concursului, pe poziþia
a treia, dupã Germania, re-
prezentatã de Lena ºi Turcia,
cu trupa maNga. Este pentru
a doua oarã în istoria parti-
cipãrii la Eurovision când
România ocupã locul trei,
prima oarã fiind în 2005
când Luminiþa Anghel ºi Sis-
tem au reuºit aceeaºi perfor-
manþã, având 158 de puncte,
cu patru mai puþin faþã de
cele 162 câºtigate acum de
Paula Seling ºi Ovi.

Douã noi concursuri au fost
publicate recent la Fundaþia Publi-
cã „Pentru Minoritãþile Naþionale
ºi Etnice din Ungaria”: îmbogãþi-
rea colecþiilor publice în limba
maternã ºi editarea publicaþiilor în
limba maternã ºi bilingve.

La categoria „Îmbogãþirea co-
lecþiilor publice în limba maternã”,
Fundaþia Publicã oferã în total 5
milioane de forinþi, iar pentru „Edi-
tarea publicaþiilor în limba mater-

Noi concursuri la Fundaþia
Publicã pentru Minoritãþi

nã ºi bilingve” 20 milioane de fo-
rinþi. Termenul înaintãrii dosarelor
pentru ambele categorii este 30
iulie 2010, iar deciziile se aºteaptã
la sfârºitul lunii septembrie. Dosa-
rele pot fi trimise la adresa Fun-
daþiei Publice „Pentru Minoritãþile
Naþionale ºi Etnice din Ungaria”
(1387 Budapesta 62, cãsuþa poº-
talã nr. 25). Informaþii suplimen-
tare aflaþi pe site-ul www.mnekk.hu.

A.B.

Printre altele ºi despre ocupa-
rea funcþiei de director al ªcolii
generale româneºti „Lucian
Magdu” a decis Consiliul local al
oraºului Bãtania, la ºedinþa de joi,
27 mai. Pentru postul de director
a fost înaintat un singur dosar, cel
al directoarei de pânã acum, Iulia
Olteanu. Consilierii au decis ca
aceasta sã rãmânã directoare ºi
în urmãtorii 5 ani.

A.C.

Director ales
la Bãtania

La sfârºitul sãptãmânii trecute
din nou s-a þinut întâlnirea de la
Triplex Confinium, locul unde se
întâlnesc graniþele celor trei þãri,
România, Ungaria ºi Serbia. Cu
aceastã ocazie s-a organizat ºi
Zilele Euroregiunii DKMT.

Liderii celor trei þãri prezenþi la
Sânnicolau Mare, la manifestãrile
dedicate Euroregiunii, au subliniat
principalele proiecte care vor fi
puse în practicã de România, Un-
garia ºi Serbia.

„Avem câteva proiecte câºtiga-
te pe IPA Serbia. Este vorba des-
pre traseul de cale feratã pentru
care în curând obþinem finanþare.
Un alt proiect este Drumul Ca-
darcãi. Acestea sunt douã proiec-

Zilele DKMT, la Triplex Confinium
te realizabile”, a declarat Zakar
Péter.

„Ideea legatã de produsele tu-
ristice ale DKMT care vor fi pro-
movate în Euroregiune ºi strãinã-
tate e o idee binevenitã ºi pot spu-
ne, în numele Provinciei Autono-
me Voivodina, cã vom prelua
aceste proiecte pentru o bunã co-
laborare”, a spus Boris Barjak-
tarovic.

„Sper ca aceste zile ale DKMT
pe care am dorit sã le creãm acum
sã ne ajute sã întãrim colabora-
rea între cele 3 þãri”, a adãugat
Constantin Ostaficiuc. Preºedinþia
Euroregiunii Dunãre–Criº–Mureº–
Tisa a fost preluatã de cãtre jude-
þul Ciongrad.                              A.C.
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Pe scurt…
JULA

A XVIII-a ediþie a festiva-
lului folcloric „Periniþa” al ele-
vilor de la ºcolile generale în
care se predã limba românã
va fi organizat pe 4 iunie, vi-
neri. Manifestarea va avea loc
la Centrul Cultural Românesc
din Jula, cu începere de la ora
9.00.

MICHERECHI
Garda Civilã din sat orga-

nizeazã la acest sfârºit de
sãptãmânã, sâmbãtã, 5 iunie
Ziua Copilului, ne-a informat
Mihai Bogyó, membrul Gãr-
zii Civile. Cu acest prilej, or-
ganizatorii vor amenaja în
curtea ºcolii un mini parc de
circulaþie rutierã, destinat co-
piilor.

BÃTANIA
Serbarea de bun rãmas a

elevilor din clasa a 8-a a ºcolii
generale „Lucian Magdu” va
avea loc pe 12 iunie, sâmbã-
tã, cu începere de la ora 10.00.
În acest an ºcolar, 8 elevi de
clasa a opta îºi vor lua rã-
mas bun de la instituþia de în-
vãþãmânt ºi de la colegii lor
de ºcoalã.

MICHERECHI
Pe 6 iunie, tinerii ortodocºi

din Micherechi vor organiza
în curtea ºcolii din Micherechi
o zi specialã dedicatã copii-
lor de la cãminul de orfani din
Salonta. Vor avea loc mai
multe concursuri sportive. La
întâlnire vor participa ºi PS
Siluan, Episcopul Julei, pãrinþii
Ioan Bun, Origen Sabãu, Au-
rel Becan, Teodor Marc. În
cursul zilei, copiii salontani
vor avea ocazia sã cãlãreas-
cã, sã cunoascã dansurile ºi
cântecele populare româneºti
din Micherechi ºi sã se dis-
treze cu alþi copii din sat.

BEDEU
Sâmbãtã, 12 iunie, cu înce-

pere de la ora 14.00, la grã-
diniþa din Bedeu va avea loc
serbarea de rãmas bun a
preºcolarilor. La Bedeu, 4
copii vor deveni din septem-
brie ºcolari.

MICHERECHI
ªcoala generalã din Mã-

dãras ºi Ianoºda va organi-
za în luna iunie ediþia a IV-a
a taberei de iniþiere în orien-
tare turisticã, la Salonta. Ta-
bãra va avea loc în douã se-
rii sãptãmânale.

La întrebãrile „Foii româneºti”
rãspunde Tiberiu Boca, ºef de re-
dacþie:

– Redacþia în limba românã are
trei membri. Când au început aceº-
tia sã lucreze la televiziune, din ce
medii vin ºi ce pregãtire au?

– Toþi trei avem o vechime de
aproape 20 de ani. Cel mai devre-
me am început eu, în noiembrie voi
avea douã decenii de când m-am
lansat în activitatea redacþiei. Co-
legul Aurel Becan lucreazã aici din
1993, iar ªtefan Crâsta s-a alãtu-
rat echipei cu un an mai târziu. Toþi
suntem români nãscuþi în Unga-
ria. Eu sunt micherechean, Aurel
este cenãdan, iar ªtefan este din
Bãtania. Cred cã nu este rãu cã
suntem din trei comunitãþi diferite,
despre care avem informaþii ºi ex-
perienþe foarte temeinice. De aces-
tea am profitat mult în ultimii ani.
Despre pregãtirea noastrã pot sã
spun cã toþi am terminat la Cate-
dra de Românã, la Seghedin, la fel
ca ºi mulþi profesori ºi intelectuali
români. Pe lângã aceasta, Aurel a
terminat ºi facultatea teologicã din
Sibiu, iar ªtefan ºi cu mine am ab-
solvit facultatea de jurnalisticã, tot
la Sibiu. Cred cã pot sã spun ºi în
numele colegilor cã anii petrecuþi
la Catedra de Românã ne-a mar-
cat nu numai din punctul de vede-
re al formãrii noastre profesiona-
le, ci ºi din cel al înþelegerii feno-
menelor cãrora sunt supuºi ºi as-
tãzi etnicii români din Ungaria.
Catedra a fost, ºi sper cã va rede-
veni, un important centru spiritual
al comunitãþii, în care discuþiile
despre situaþia comunitãþii erau la
ordinea zilei.

– Ce înseamnã, de fapt, redacþia
în limba românã, în afarã de se-
diul sãu, aceastã camerã cu aspect
de atelier cu trei calculatoare ºi o
mulþime de cãrþi?

– Emisiunea în Limba Românã
a Televiziunii Maghiare a pornit în
1982. La început se difuzau doar
15 minute pe lunã, iar în cei aproa-
pe 30 de ani de emisie, am ajuns
la 26 de minute pe sãptãmânã.
Cred cã scopul iniþial al progra-
melor a fost documentarea valo-
rilor încã mai existente pe atunci.
Acest lucru, în cea mai mare parte,
a ºi reuºit, pentru cã multe perso-

vvvvv INSTITUÞII ªI ORGANIZAÞII ALE ROMÂNILOR DIN UNGARIA vvvvv

Seghedinul se prezintã… (1)
Comunitatea româneascã a Seghedinului nu are prea mulþi membri, dar are ºansa de a fi susþinutã

de nu mai puþin de opt instituþii importante pentru limba ºi cultura românã iar activitatea pe care
acestea o depun în scopul perpetuãrii acestui patrimoniu este ferventã.

Aceste instituþii au diferite structuri ºi îndeplinesc funcþii aparte, fie cã sunt finanþate de statul
maghiar, fie cã sunt baze ale diplomaþiei româneºti. În cele ce urmeazã, vã vom prezenta, sãptãmâ-
nal, câte una dintre aceste instituþii.

Redacþia în limba românã a Televiziunii
Maghiare, cu sediul la Seghedin

nalitãþi ºi tradiþii astãzi existã doar
în arhiva redacþiei noastre care,
recunosc, nu este valorificatã aºa
cum s-ar cuveni. Astãzi, pe lângã
emisiunile de tip magazin, în care
informãm telespectatorii despre
evenimentele vieþii publice ºi de
specialitate, facem „excursii” ºi spre
genurile mai dificile ºi mai preten-
þioase, cum ar fi filmul documen-
tar, serialele culturale. Poate atunci
când le realizãm pe acestea mai
scãpãm evenimente importante ale
comunitãþii, dar ºi posibilitãþile
noastre umane ºi tehnice sunt li-
mitate.

– Ce statut are în comunitate
„omul cu microfonul”? Vã conside-
raþi privilegiaþi având acest statut?

– Omul cu microfonul are sta-
tutul omului cunoscut de multã
lume, ceea ce este mai degrabã o
responsabilitate, decât un avantaj
în care te poþi lãfãi fãrã griji. Eu ºi
colegii mei avem relaþii foarte bune
cu majoritatea membrilor comu-
nitãþii. Sigur, mai supãrãm ºi noi
lumea, pentru cã nu putem fi în-
totdeauna la dispoziþia lor sau
se mai întâmplã cã ceea ce facem
nu cucereºte simpatia oamenilor.
Dar poate este un lucru imposibil
sã faci pe placul tuturor telespec-
tatorilor, indiferent de categoriile
lor de vârstã sau de pregãtire.

– Realizarea unei emisiuni te-
levizate implicã, mai mult decât în
oricare domeniu al presei, o cola-
borare strânsã cu mulþi ºi diverºi
profesioniºti. Cum se raporteazã

cameramanii, sunetiºtii, luminiºtii,
regizorii ºi ceilalþi specialiºti ma-
ghiari, la aceastã muncã în comun?

– Cred cã mulþi s-au convins ºi
pe teren cã avem o relaþie foarte
bunã cu toþi colegii noºtri din stu-
dio. Ajutorul primit de la ei este
indispensabil pentru noi, dar din-
colo de ajutorul colegial, cred cã
ºi noi suntem iubiþi ºi respectaþi de
cãtre ei.

– Puteþi enumera trei realizãri
ale micii echipe TV româneºti de
la Seghedin? Pot sã vã întreb ce
înseamnã pentru dumneavoastrã
„eºec”?

– În ultimii zece ani, am reuºit
sã realizãm mai multe filme docu-
mentare, am încercat sã prezen-
tãm valorile culturale ºi religioase
ale comunitãþii românilor din Un-
garia, dar am fãcut ºi câteva in-
cursiuni în spaþiul culturii româ-
neºti din alte spaþii, cu intenþia cla-
rã de a arãta numeroasele puncte
comune ale etnicilor români de aici
cu aceastã culturã. Revenind la fil-
mele documentare, unele au fost
apreciate ºi la festivaluri de filme
din þarã, din România ºi strãinãta-
te. Împreunã cu specialiºtii noºtri
români, am prelucrat filmic mai
toate bisericile ortodoxe române
din Ungaria, am prezentat multe
dintre obiectele de cult valoroase
ale Episcopiei Ortodoxe Române
din Ungaria ºi am pornit pe urme-
le strãmoºilor români din Buda-
pesta.

(Continuare în pag. a 11-a)
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La 23 mai, oaspeþii orã-
deni au luat parte la servi-
ciile divine de dinainte de
masã ºi de dupã-masã la
Biserica Penticostalã nr. 1
ºi Biserica Baptistã din Mi-
cherechi, unde au prezen-
tat Colegiul Biblic Est Eu-
ropean, iar fratele Everett
McKinney a vestit mesajul
divin despre însemnãtatea
Cincizecimii ºi despre rolul
Duhului Sfânt în slujire.
Timpul de laudã ºi închinare
a fost condus de tinerii
oaspeþi care au cântat
spre lauda lui Dumnezeu ºi
au vorbit despre cum le-a
schimbat Domnul Isus vi-
aþa.

Din prezentarea studen-
þilor am aflat: Colegiul Bi-
blic Est European a fost
fondat în anul 1994 ca rãs-
puns la nevoia de echipare
a sfinþilor pentru lucrarea
lui Dumnezeu din România
ºi Europa de Est. CBEE a
fost fondat la iniþiativa a 5
persoane, pastori ºi lideri
de biserici (Lars Hornberg
din Suedia, Ron Robertson
din SUA ºi Teodor Bulzan,
Ioan Bogdan, Florian Ghiu-
rau din Oradea, ultimii trei
fãcând parte din bordul de
conducere a Societãþii Pen-
ticostale de Misiune Creº-
tinã din România, având
funcþiile de preºedinte, di-

Lucrãtori pentru extinderea Împãrãþiei lui Dumnezeu

La Rusalii, un grup de studenþi ºi profesori de la Colegiul Biblic Est European
(CBEE) din Oradea a vizitat bisericile penticostalã ºi baptistã din Micherechi
pentru a-ºi prezenta activitatea fraþilor de aici. Cei ºapte tineri au fost însoþiþi de
soþii Everett ºi Evelyn McKinney, profesori misionari la CBEE.

Sâmbãta viitoare, 12 iu-
nie, la Casa de culturã din
Micherechi va avea loc o
searã specialã. Grupul Ci-
reºarii ºi pastorul Vladimir
Pustan din Beiuº oferã o
„Serbare Cireºarii”, cântând
pentru gloria lui Dumnezeu
ºi vestind obligativitatea
naºterii din nou. Înfiinþatã

Cireºarii ºi Vladimir Pustan la Micherechi
în 2003, Fundaþia Cireºarii
are ca scop principal atin-
gerea generaþiei tinere cu
Cuvântul lui Dumnezeu. Ci-
reºarii merg în fiecare an
în diferite oraºe ale Româ-
niei ca sã ducã vestea bunã
a Evangheliei. Pânã acum
au fost în 60 de oraºe, iar
acum ajung ºi în Ungaria,

rector departament misiu-
ne evanghelism, respectiv
director de departament
educaþie-învãþãmânt). De la
înfiinþare s-a cãutat obþine-
rea autonomiei juridice a
Colegiului în limitele legis-
laþiei în vigoare. În acest
sens, CBEE fiinþeazã înce-
pând din februarie 1999
prin Fundaþia E.E.B.C.
(Eastern European Bible

College). Statutul fundaþiei
a fost reactualizat în oc-
tombrie 2000, când s-a tre-
cut la o structurã de orga-
nizare ºi conducere forma-
tã dintr-un Consiliu Repre-
zentativ ºi un Birou Execu-
tiv. CBEE a devenit mem-
bru al organizaþiei Euro-
pean Pentecostal Theo-
logical Association (EPTA
) începând din 1996, iar din
toamna anului 2004, CBEE

a primit acreditarea euro-
peanã la nivel de Bachelor
prin European Evangelical
Acrediting Association
(EEAA).

la Micherechi. Organizato-
rii, biserica baptistã, penti-
costalã ºi Oastea Domnu-
lui, vã invitã sã vã bucuraþi
împreunã cu Cireºarii ºi sã
vã hrãniþi din izvorul viu al
Cuvântului lui Dumnezeu
predicat de pastorul Vla-
dimir Pustan, cu începere de
la ora 18.00.                    R.P.

Puternic ancoraþi în Cu-
vântul lui Dumnezeu ºi asi-
gurând un echilibru între
cunoaºterea teoreticã, for-
marea spiritualã ºi experi-
enþa practicã, CBEE are
misiunea de a pregãti unelte
potrivite pentru transmite-
rea Evangheliei, de a pre-
gãti plantatori de biserici,
pastori, învãþãtori ºi lucrã-
tori sociali care sã slujeas-
cã efectiv în mãreaþa ope-
rã de zidire ºi extindere a
Împãrãþiei lui Dumnezeu
atât în România cât ºi pes-
te hotare. Obiectivele învã-
þãmântului sunt dezvolta-
rea cunoaºterii mesajului
creºtin de cãtre studenþi ºi
învãþarea acestora cum
sã-l comunice eficient; echi-
parea studenþilor cu unel-
tele necesare pentru studi-

ul personal ºi cercetarea
consecventã a Scripturilor;
echiparea studenþilor cu
abilitãþi de conducere în di-
ferite domenii de slujire;
orientarea studenþilor în
lucrarea Bisericii ºi a rolu-
lui ei în societate; dezvol-
tarea în studenþi a unei cu-
noaºteri cuprinzãtoare a
societãþii ºi a rolului creº-
tinilor în cadrul acesteia.

Colegiul biblic oferã o
programã variatã ºi flexi-
bilã: CBEE oferã un pro-
gram la nivel Bachelor de
Teologie – educaþie creºti-
nã, pe durata a trei ani la
cursurile la zi, iar din toam-
na anului 2007 se introdu-
ce secþia de Jurnalism –
Instruire Media, iar pentru
cursurile prin corespon-
denþã de doi ani, Inter-
national Educational Fel-
lowship (IEF) diploma de
Pregãtire pastoralã sau
Educaþie creºtinã.

Pe perioada ºcolarizãrii,
studenþilor li se oferã po-
sibilitatea de a sluji în dife-
rite domenii, prin integra-

rea lor în viaþa bisericilor
penticostale din Oradea. Se
mai oferã ºi un climat de
pãrtãºie ºi comunicare ex-
celent, pãstrând un efectiv
mic de studenþi, aproxima-
tiv 45 de studenþi.

Profesorii însoþitori ai
studenþilor din Oradea la
Micherechi, Everett ºi
Evelyn McKinney lucreazã
ca profesori misionari în
Colegiul Biblic Est Euro-
pean, predând studenþilor
cursuri cu lucrarea cu co-
piii, semne ºi minuni în lu-
crare. Tinerii din Micherechi
au primit ºi o provocare de
a alege Colegiul Biblic Est
European ºi de a se înscrie
la cursurile la distanþã a
colegiului care recent a sãr-
bãtorit 15 ani de existenþã.

Rita Pãtcaº
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Iubiþii mei fii sufleteºti,
Din nefericire, Iuda nu e

doar personajul unui anu-
me moment istoric, ci ºi un
personaj al istoriei de dupã
el, multiplicat peste tot, la
scarã planetarã, în iposta-
za sãrutãrii care acoperã
trãdarea.

Printre noi, cei ce bene-
ficiem de civilizaþie, de cul-
turã, de progres ºtiinþific, de
libertate, de bunurile pã-
mântului ºi de harurile ce-
rului, printre noi se instau-
reazã, încetul cu încetul, un
duh perfid care rãstoarnã
valorile ºi perverteºte lim-
bajul. Anormalul devine
normal, viciul devine virtu-
te, minciuna devine adevãr,
furtul inteligent devine pro-
fesie onorabilã, sodomia
se cheamã orientare com-
portamentalã, cuvinte no-
bile precum prietenie, prie-
ten, prietenã se degradea-
zã în conotaþii dubioase,
pervertirea tineretului se
intituleazã program de sã-
nãtate antiSIDA, destrãma-
rea familiei se numeºte pla-
nificare familialã, crimele
ingineriei genetice se fac în
numele vindecãrilor mira-
culoase, prostituþia se le-
gitimeazã prin libertatea
femeii de a face ce vrea cu
propriul ei trup, proxene-
tismul se reclamã de me-
ditaþia transcendentalã,
sãrãcirea spiritului devine
globalizare, invadarea unei
þãri se cheamã rãzboi pre-
ventiv, terorismul îºi recla-
mã valenþe divine, înfeuda-
rea economicã se numeº-
te credit bancar, pomana
politicã devine act de cari-
tate. ªi multe altele.

Iuda se plimbã nestin-
gherit prin societate, prin
istoria omenirii, dar ºi prin
creºtinãtate. Isprava lui cea
mai mare este aceea cã,
dintr-o singurã Bisericã, a
fãcut mai multe. Din mai

Portretul lui Iuda cel modern

Ágnes Szaszák ºi Zoltán
Martin s-au cãsãtorit reli-
gios, sâmbãtã, 29 mai,
dupã-masã la Biserica Or-
todoxã Românã din Bichiº-
ciaba, în prezenþa a peste
o sutã de nuntaºi. La cere-
monia celebratã de pãrin-
tele Teodor Marc, mirii au
fost însoþiþi în faþa altaru-
lui de naºii Edina Martin ºi
Sándor Petrina.                       A.B.

multe a fãcut o puzderie.
ªi continuã s-o facã, prin
ceea ce îi este propriu: lã-
comie, invidie, orgoliu. Se
adapteazã uºor, ºi-a rafi-
nat metodele. Lucreazã la
lumina nopþii ºi comunicã
prin unde herþiene. E un is-
cusit importator de religie,
oferind-o concurenþial pe
piaþa bunurilor de consum.
Altfel, e un ecumenist con-
vins. Când nu lucreazã pe
furiº, te invitã la dialog frã-
þesc. Dacã-l refuzi sau dacã
te aperi, te pomeneºti in-
tolerant, conservator,
fundamentalist, retrograd.

Cunoaºte bine Biblia, are
studii universitare, vorbeº-
te câteva limbi strãine. El
ºtie cã Iscarioteanul era
unul din cei doisprezece
care au ascultat ºi memo-
rat învãþãtura lui Iisus.
Dacã ar fi avut curãþie ºi
talent, putea sã scrie o

Evanghelie tot atât de bo-
gatã ca a lui Matei.

A scris-o postum, în
cheia sãrutãrii perverse.
Iuda e un excelent teolog,
aºa cum este ºi patronul
sãu din Qarantania, care Îi
oferea lui Iisus citate din
Scripturã.

Iuda e tot atât de zelos
printre ai sãi, de vreme ce
instinctul dezbinãrii îl mo-
bilizeazã peste tot, oriun-
de s-ar afla. Partenerul tre-
buie mai întâi sedus, domi-
nat ºi numai dupã aceea
nimicit. Iuda îºi abordeazã
semenul cu graþia cobrei
care, întâlnind o viperã în
junglã, o invitã la un dans
aerian, fascinant, ameþitor,
pe durata cãruia îºi calcu-
leazã cu precizie secunda
muºcãturii mortale. Iuda e
un maestru al crimei per-
fecte.

 † IPS Bartolomeu Anania

Destine unite la Bichiºciaba

Rugãciunea e modul nostru de a sta de vorbã cu Dum-
nezeu. Vorbind ºi între noi, ne adresãm ºi noi cereri unii
altora, dar acestea sunt rugãminþi. Rugãciuni îi adresãm
numai lui Dumnezeu ºi celor binecuvântaþi de El a fi mij-
locitori: Maicii Domnului, îngerilor ºi tuturor sfinþilor.

Rugãciunea e ieºire din singurãtate. Din acea singurã-
tate existenþialã, în care ne aflãm atunci când ne trezim
faþã în faþã cu cosmosul lipsit de viaþã din jurul nostru,
mai durabil decât noi, care ne ameninþã cu înghiþirea în
elementele lui moarte, cu descompunerea într-o existen-
þã în care de fapt noi nu mai existãm. Rugãciunea este
recunoaºterea ºi afirmarea existenþei Partenerului spiri-
tual, ºi intrarea în sistemul Lui de existenþã, pe care îl
acceptam ºi ca sistem al nostru ºi, în felul acesta, ne
integrãm întreaga noastrã viaþã în acest sistem.
Recunoscându-ne Partenerul, ºi în Partener Creatorul,
Tata, pe Dumnezeul nostru, dialogul cu El e nu numai
obligatoriu ºi necesar, ci reconfortant ºi liniºtitor. Îl che-
mãm în viaþa noastrã ºi El vine.

Dialogul cu Dumnezeu e firesc, tot aºa cum sunt fi-
reºti ºi convorbirile dintre noi oamenii. Noi ne ajutãm
unii pe alþii, ne învãþãm unii pe alþii, ne dãm sfaturi, ne
împlinim destinele în convieþuirea socialã, depindem unii
de alþii, creãm bunuri printr-un sistem de diviziune a
muncii, aºa încât ne folosim unii de realizãrile ºi de munca
altora. Dumnezeu, fiind Creatorul nostru, Cel ce ne-a dat
viaþã ºi ne-o vegheazã prin Provindenþa Sa, este ºi El
implicat în destinele noastre. ªi nu e oare drept sã fie
consultat, sã fie rugat sã mai intervinã ici ºi colo, ºi sã
corecteze ceea ce noi, prin voinþa noastrã, sau prin anu-
mite determinãri omeneºti, am fãcut sã nu iasã soco-
teala tocmai bunã?

Cei care pãstreazã, neîncetat contactul cu Dumnezeu
au ºansa unei asistenþe permanente. Voinþa lor liberã,
capacitatea de hotãrâre e ajutatã de lumina harului dum-
nezeiesc, ca sã aleagã întotdeauna binele, sã nu apuce
pe cãi greºite, de pe care drumul de întoarcere e, dupã
aceea, greu ºi anevoios. Parafrazând un alt criteriu al
Mântuitorului: „Ce vrei sã-þi facã þie oamenii, aceea fã-le
ºi tu lor”, este tot atât de valabil ºi: „Ce vrei sã-þi facã þie
Dumnezeu, fã tu oamenilor”.

Despre cum trebuie fãcutã adevãrata rugãciune, Mân-
tuitorul propovãduieºte aºa: „Tu însã, când te rogi, intrã
în cãmara ta ºi, închizând uºa, roagã-te Tatãlui tãu Care
este în ascuns, ºi Tatãl tãu, Care vede în ascuns, îþi va
rãsplãti þie”. ªi mai departe: „Când vã rugaþi, nu spuneþi
multe ca pãgânii, cã ei cred cã în multa lor vorbãrie vor
fi ascultaþi. Deci nu vã asemãnaþi lor, cã ºtie Tatãl vostru
cele de care aveþi trebuinþã, mai înainte ca sã cereþi voi
de la El” (Matei 6, 6-8). Dumnezeu vrea doar sã vadã
încotro înclinã voinþa, încotro înclinã alegerea noastrã.

Rugãciunea presupune, aºadar, îndeplinirea unor con-
diþii, intrarea într-o anumitã stare. În starea de rugãciu-
ne. Rugãciunea rezolvã situaþii de viaþã. Motiveazã bu-
curia în locul întristãrii care, altfel, rãmâne fãrã leac. Face
din om conºtiinþa cosmosului, pe care îl populeazã cu
lumini care îi dau acestuia consistenþa ºi îl fac sã fie
raþional ºi cald, ca o hainã de frumuseþe ºi de sens, care
îl îmbracã pe om, nu care îl dezbracã ºi îl aºeazã în faþa
neantului, dezarmat ºi pustiu...

(Fragment din învãþãturile lui IPS Antonie Plãmãdealã)

Doamne, învaþã-ne
sã ne rugãm
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Luni, 31 mai, sala festi-
vã a Centrului Cultural Ro-
mânesc din Jula a gãzduit
concertul Trupei de Percu-
þioniºti „Prezent” de la Li-
ceul de Artã „Sabin Drãgoi”
din Arad. Trupa „Prezent” a
concertat tinerilor de la
ºcoala generalã ºi liceul
„Nicolae Bãlcescu” din Jula
cu sprijinul Direcþiei pentru
Culturã, Culte ºi Patrimo-
niu Cultural Naþional Arad,
a Uniunii Culturale a Ro-
mânilor din Ungaria ºi a
Autoguvernãrii Româneºti
din Bichiº, cu ocazia „Sãp-
tãmânii elevilor”, care s-a
desfãºurat zilele acestea în
instituþia româneascã ºi,
totodatã, a fost ºi un ca-
dou de Ziua Copilului.

A fost un concert care a
reuºit sã ridice în picioare
sala plinã de elevi ºi profe-
sori. Profesorul de percu-
þie al Liceului „Sabin Dra-
goi” din Arad, Mario Flo-
rescu, a venit la Jula cu tru-
pa „Prezent” în care cântã

Trupa „Prezent” i-a cucerit pe copiii de la ºcoala din Jula
alãturi de soþia sa Lucia ºi
fiul sãu, Alex, ºi Cristian
Petica, Radu Rotaru, Admin
Bocºa ºi Bogdan Nica.

Absolvent al Academiei
de Muzicã din Cluj, Mario
Florescu este un percu-
þionist cu mare experienþã,
cãpãtatã în urma colabo-
rãrii cu numeroase formaþii,
cu stiluri ºi genuri muzica-
le diferite. Cititorii revistei
noastre îl cunosc ca mem-
bru al grupului rock „Lo-
catarii”, care nu demult a
concertat la Jula. Despre
activitatea trupei am aflat
de la conducãtorul trupei
urmãtoarele:

– Trupa „Prezent” am în-
fiinþat-o în anul 2001. Fiind
student la Cluj, dupã facul-
tate ne-am stabilit în Arad,
într-o localitate în care nu
prea se întâmpla mare lu-
cru. Nu erau instrumente
de percuþie, copiii nu ºtiau
despre ce e vorba. Genul
acesta de activitate l-am
fãcut ºi la Cluj, aºa cã am

hotãrât sã fac acelaºi lu-
cru ºi cu copiii din Arad
pentru cã ºi ei meritã ºi mã
bucur cu ei de un succes
destul de mare. Avem de
cântat, mergem ºi în Ger-
mania, în Ungaria am fost
de multe ori, am mai cân-
tat ºi aici la Jula ºi la Pécs,
unde vom mai merge o
datã ºi anul acesta, ºi la
Luxemburg, în România
avem multe concerte ºi
este o activitate care le pla-
ce mult copiilor. Pe lângã
faptul cã ei au mult de stu-
diat la instrumentele de
percuþie pentru olimpiadã,
pentru ºcoalã în general, iar
ce fac ei în ansamblul de
percuþie e extraºcolar, le
place ºi mã bucur cã avem
mare succes cu formaþia.
Am în jur de 11 copii care
fac percuþie, dar din pãca-
te nu pot sã-i iau pe toþi în
deplasãri. Aceºti tineri pe
care i-aþi ascultat azi pe
scenã toþi au premii naþio-
nale ºi internaþionale. Pen-
tru cei care au rãmas aca-
sã, bãtãlia e destul de mare,
dar mã bucur cã se stimu-
leazã unul pe altul ºi la stu-
diu ºi vor sã cânte cât mai
mult ºi sã facã treabã
bunã.

– Concertul de azi a fost
extraordinar. Copiilor le-a
plãcut, s-a ºi dovedit acest
lucru. Cred cã au fost azi
aici mulþi copii care nu au
mai vãzut atâtea instru-
mente de percuþie laolaltã,
maribã, vibrafon, o sume-
denie de tobe, nuci, tigãi,
etc. Care vã este instrumen-
tul preferat?

– Nu pot sã vã zic. In-
strumentul preferat pentru
copii normal cã sunt tobe-
le. Dar toate instrumentele
sunt frumoase, e ca într-o
echipã de fotbal, dacã pier-
dem, pierdem toþi, iar dacã
câºtigãm, câºtigãm toþi.

– Nu demult v-am ascul-
tat tot aici la Jula cântând
în formaþia „Locatarii”. Cât
de des vã întâlniþi cu aceº-
tia?

– Ieri am avut un con-
cert rock cu „Locatarii” la
Arad ºi iar am avut un suc-
ces culminant. Sperãm sã
mai avem încã multe oca-
zii sã cântãm la Jula, pen-
tru cã am gãsit aici un pu-
blic doritor ºi se întâmplã
lucruri frumoase dacã
avem culturã ºi reuºim sã
o transmitem. Acesta-i cel
mai important lucru.

Anca Butar
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Pe 28 mai, la Liceul
„Móricz Zsigmond” din
capitalã au fost înmânate
premiile pentru elevii par-
ticipanþi la olimpiada
OKTV din anul ºcolar 2009/
2010. La aceastã festivita-
te au luat parte la 37 de
categorii 108 de liceeni,
care au ajuns pe primele
trei locuri. Evenimentul a
fost deschis de cãtre
Bakonyi László, preºedinte-
le Oficiului de Învãþãmânt,
care a înmânat premiile ti-
nerilor talentaþi. De la Li-
ceul „N. Bãlcescu” din Jula
au fost premiate trei eleve:

Statul român acordã
pentru etnicii români din
Republica Moldova, Repu-
blica Albania, Republica
Bulgaria, Fosta Republicã
Iugoslavã a Macedoniei,
Ucraina, Republica Ungarã,
precum ºi pentru cetãþenii
de origine etnicã românã
cu domiciliul stabil în strã-
inãtate burse de studii care
urmeazã a fi atribuite, prin
respectarea prioritarã a
criteriului calitãþii pentru
anul de învãþãmânt 2010/
2011. Înscrierea candidaþi-
lor la concursul de ocupa-
re a locurilor subvenþiona-
te de la buget (cu bursã/

fãrã bursã) se va face prin
preselecþia candidaþilor
pentru studii preuniversi-
tare ºi universitare de licen-
þã, respectiv prin concurs
pentru studii de masterat,
rezidenþiat ºi doctorat, pe
baza dosarului de înscrie-
re.

Aceste documente vor fi
vizate de ambasadele sau
misiunile diplomatice ale
României din þãrile respec-
tive. Preselecþia pentru ce-
tãþenii de origine etnicã
românã din strãinãtate se
face prin interviu cu candi-
datul ºi verificarea dosaru-
lui de înscriere de cãtre

Comisia mixtã MAE –
MECTS – DRP, la sediile
misiunilor diplomatice ale
României din þãrile de ori-
gine ale candidaþilor. Misi-
unile diplomatice ale Ro-
mâniei din þãrile învecinate
(cu excepþia Albaniei, Bul-
gariei, Macedoniei, Serbiei)
preiau – verificã – transmit
pe canale diplomatice,
pânã la data de 20 iulie a.c.,
dosarele candidaþilor de
origine etnicã românã. Ce-
rerea de înscriere la con-
curs în învãþãmântul de
stat din România poate fi
accesat la www.dprp.gov.ro.

A.C.

Burse pentru tinerii români
din afara României

Înmânarea premiilor OKTV
Emese Boda – locul I, Nora
Rocsin – locul II ºi Agneta
Petruºan – locul III. Elevele

au fost însoþite de profe-
soara de românã Elena
Olteanu.                                             A.C.

Artiºti, orchestre amatoare ºi profesi-
oniste din judeþul Somogy s-au adunat
în perioada 27–29 mai la Kaposvár, pen-
tru a sãrbãtori evenimentul „Kaposvár,
oraºul pictorilor”, care în anul acesta a
ajuns la cea de-a zecea ediþie. La festiva-
lul de trei zile, la invitaþia Asociaþiei de
prietenie maghiaro-românã din Kaposvár,

Elevi julani la festivalul
de la Kaposvár

au luat parte ºi patru perechi de dansa-
tori ai echipei de dansuri populare a Lice-
ului „N. Bãlcescu” din Jula. Tinerii au dan-
sat în cortul montat din centrul oraºului,
grupul julan fiind coordonat de profesoa-
ra Ildikó Ruja Pilan ºi însoþit de direc-
toarea Maria Gurzãu Czeglédi ºi de pro-
fesoara Vera Cser. A.C.

În cadrul manifestãrii „Zilele elevilor Erkel” din Jula
s-a desfãºurat concursul de fotografii pentru amatori.
Vineri, 28 mai, la Casa de Culturã „Erkel Ferenc” din Jula
a avut loc aprecierea fotografiilor de cãtre Durkó Károly,
directorul Galeriei KöröspArt din Jula. Doi elevi ai Liceu-
lui „N. Bãlcescu” din Jula au fost premiaþi: Matei Repisky,
(cl. XI/B) a ajuns pe locul I, iar Nathan Demény (cl. XI/B)
a câºtigat locul III.                                                               A.C.

Fotografi români
premiaþi la Jula

1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123

REBUS
Care maºinã merge la mare?

Fotografia lui Matei Repisky

Fotografia lui Nathan Demény
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Am pornit de la Otlaca
peste 20 de otlãcani. La
Salva am avut o primire
fantasticã din partea Aso-
ciaþiei „Image Concept” ºi
din partea Primãriei Salva.
Dupã pregãtirea expoziþiei
pentru a doua zi, am fost
invitaþi cu toþii la o cinã fes-
tivã, unde Virginica Linul,
cântãreaþã, meºter popular
ºi secretara asociaþiei,
ne-a cântat cântece popu-
lare româneºti.

Duminicã, de Rusalii, am
participat cu toþii la slujbã,
sus la Mãnãstirea Salva, iar
dupã-masã de la ora 13.00,
la Cãminul Cultural a fost
deschisã expoziþia noastrã,
care a avut un real succes.
Am avut aproximativ ºase
sute de vizitatori.

Dupã inaugurarea expo-
ziþiei a avut loc un program
cultural. Primãriþa comunei
Salva Claudia Andron, care
este ºi preºedinta Asocia-
þiei „Image Concept”, s-a
îmbrãcat ºi ea în costum
popular pentru a primi de-
legaþia din Ungaria ºi ne-a
oferit diplome pentru efor-
turile pe care le facem pen-
tru pãstrarea tradiþiilor. Am
fost însoþiþi la Salva ºi de
primarul nostru Gheorghe
ªimonca. La rândul sãu,
acesta a primit din partea

„Moºtenirea bunicilor” de la Otlaca prezentatã bistriþenilor
O delegaþie din satul Otlaca-Pustã, în zilele de 22–24 mai, am fost oaspeþii

localitãþii Salva, judeþul Bistriþa. Într-o acþiune comunã a asociaþiilor „Image
Concept” Salva ºi „Mihai Purdi” din Otlaca-Pustã, duminicã, chiar în ziua de
Rusalii, dupã ce am participat la slujba religioasã de la Mãnãstirea Salva a fost
inauguratã expoziþia „Moºtenire de la bunici la Otlaca-Pustã”, în care au fost
expuse obiecte tradiþionale ºi costume populare folosite de-a lungul anilor de
bunicii ºi strãbunicii noºtri români.

primarului din Salva un
costum popular românesc
specific zonei, cusut de
meºterul popular Virginia
Linul, pe care l-a îmbrãcat
imediat, lansându-i-se to-
todatã provocarea de a-l
purta, mãcar o datã, în Par-
lamentul de la Budapesta.

În continuare, copiii de
la ºcoala din Salva au pre-
gãtit un spectacol artistic

în care pe lângã jocurile
populare româneºti au pus
în scenã ºi câteva din po-
veºtile scrise de Mihai Purdi
din Otlaca, scenetele care
au fost jucate ºi la concur-
sul de poveºti care a avut
loc nu demult la Otlaca.

Trebuie sã menþionez cã
de fiecare datã când mer-
gem la prietenii noºtri din
Salva sunt foarte emoþio-

natã. Suntem primiþi cu atât
de multã prietenie ºi copiii
de acolo întotdeauna îmi
aduc lacrimi în ochi când îi
vãd cu câtã mândrie poar-
tã costumul popular, ºi ce
legaþi sunt de tradiþiile ºi
obiceiurile lor. În schimbu-
rile culturale pe care le au
asociaþiile noastre am în-
vãþat multe, ºi ei ne-au dat
puterea ºi argumentele cã

trebuie sã mergem mai de-
parte, ºi sã insistãm în con-
servarea ºi pãstrarea tra-
diþiilor ºi obiceiurilor româ-
neºti. Sper cã aceastã
colaborare a noastrã va
merge mai departe mult
timp. Avem foarte multe
lucruri de fãcut împreunã
ºi mã bucur de susþinerea
pe care o avem din partea
asociaþiei prietene „Image
Concept” ºi a Primãriei Sal-
va.

Excursia la Salva am
realizat-o cu fonduri obþi-
nute printr-un proiect de la
Fondul Naþional Civil. Cu
ajutorul aceluiaºi proiect,
ne-am dus la Salva cu un
catalog de expoziþie, care
a apãrut recent în îngriji-
rea Editurii NOI din Jula, ºi
care cuprinde o scurtã in-
troducere despre expoziþia
noastrã ºi despre nostal-
gia trecutului, precum ºi
imagini despre sala de ex-
poziþie de la Otlaca-Pustã
ºi despre satul nostru. Do-
resc ca ºi pe aceastã cale
sã le mulþumesc încã oda-
tã gazdelor noastre de la
Salva pentru prietenia ºi
dragostea cu care ne-au
primit ºi îi aºteptãm ori-
când la noi, în sãtuleþul
nostru Otlaca-Pustã.

Eva Bocsor Karancsi,
preºedinta Asociaþiei „Mihai Purdi”

Publicaþia „Moºtenire de
la bunici la Otlaca-Pustã”
a ieºit recent de sub lumi-
na tiparului. Catalogul a
fost tipãrit de cãtre Asoci-
aþia Culturalã Românã
„Mihai Purdi” din Otlaca, cu
un sprijin de la Fondul Na-

Recenzia unui catalog
de expoziþie

þional Civil, în îngrijirea Edi-
turii NOI din Jula. Catalo-
gul conþine 24 de pagini ºi
cuprinde o diversitate de
imagini despre obiectele ºi
lucrurile care alcãtuiesc
sala de expoziþie a româ-
nilor din Otlaca, precum ºi
imagini despre bisericã.
Rãsfoind catalogul, în pri-
mele douã file publicaþia
conþine o introducere bilin-
gvã, în limbile românã ºi
maghiarã, intitulatã „Nos-
talgia trecutului” despre
scopul expoziþiei ºi despre
„moºtenirea” pãstratã în
cele douã sãli de expoziþie
de la casa parohialã din
mica localitate bichiºeanã.
Redactorul catalogului este
Eva Bocsor Karancsi, preºe-
dinta asociaþiei „Mihai
Purdi” din Otlaca.                   A.B.

@
Puteþi sã ne trimiteþi fotografiile, pãrerile

sau sugestiile Dvs. pe adresa: foaia@foaia.hu

Endre Danielisz este un
vechi colaborator al „Foii
româneºti”, care decenii la
rând a trimis informaþii,
studii ºi portrete de dinco-
lo de frontierã, mai ales din
Salonta. Însufleþitul profe-
sor ºi animator cultural þi-
nuse la curent cititorii pre-
sei româneºti din Ungaria,
iar din când în când i-a
surprins ºi cu câte-o bro-
ºurã sau culegere de studii
în ambele limbi. Pasionat
cercetãtor ºi istoric local,
probabil cã dânsul este cel
mai temeinic cunoscãtor al
trecutului ºi prezentului din
orãºelului de câmpie de din-
colo de frontierã.

Dupã ce adunase noian
de date, cifre, statistici ºi
biografii, profesorul Dani-
elisz s-a apucat de întoc-
mirea, în limba maghiarã,
a unei cronici a orãºelului
din secolul XX. Recent a
apãrut ºi versiunea româ-
neascã, tradusã de Irén-
Gizella Lada, Irina Ruginã
ºi Maria-Barbara Vereº.

Salonta în secolul XX

Primele capitole fac o
retrospectivã istoricã asu-
pra dezvoltãrii Salontei
dintr-un modest târg biho-
rean într-un orãºel de câm-
pie în care dezvoltarea co-
merþului, a meºteºugului ºi
a burgheziei a adus dezvol-
tarea economicã specificã
începutului de veac XX.
Apogeul nu este de duratã,
declinul pare ireversibil. Dar
perspectiva autorului ofe-
rã raze de speranþã, baza-
te pe raþionamentul lucid al
istoricului, care pune în

cumpãnã poziþionãrile po-
zitive, ºansele categorice
care pot ºi trebuie valorifi-
cate pentru viitor.

Pentru cititorul mai pu-
þin iniþiat în viaþa culturalã
ºi spiritualã a oraºului, ca-
pitolul care înºirã scurtele
biografii ale personalitãþi-
lor care s-au nãscut sau
care au activat la Salonta
este mai mult decât infor-
mativ. Cãci acest capitol
contureazã temelia pe care
s-a putut baza pe vremuri
dezvoltarea oraºului: scri-
itori, dramaturgi, ziariºti,
arhitecþi, care au dat þinu-
tã, însemnãtate, strãlucire
cultural-intelectualã acestui
orãºel. Etalarea acestor
nume denotã, ce conside-
rabil centru cultural fusese
pe vremuri Salonta. Citito-
rul rãmâne impresionat de
mulþimea acestor persona-
litãþi, nãzuind ca aceastã
bogãþie spiritualã sã se re-
verse ºi asupra deceniilor
ºi veacurilor urmãtoare.

E. Illyés
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(Urmare în pag. a 5-a)
– Sper sã nu fiu acuzat

de lipsã de modestie, dar
echipa „Ecranului nostru”
este unul dintre foarte pu-
þinele ateliere româneºti din
þarã care, prin realizãrile
sale, este competitiv chiar
ºi peste hotare. Filmele
noastre, totuºi, nu ne sa-
tisfac întru totul sentimen-
tul succesului. Motivul este
simplu: condiþiile noastre
de lucru nu sunt optime,
prin urmare când termi-
nãm un film, par ºi bleste-
matele întrebãri: cum ieºea
dacã mai aveam o altã ca-
merã sau mai multe zile de
filmare sau încã o zi la
montaj?

Eºecul? Din acest punct
de vedere fiecare film ºi
emisiune este un eºec,
deoarece când le revedem,
suntem tentaþi sã obser-
vãm în primul rând ceea ce
se putea face mai bine. Nici
unul dintre noi nu este un
tip care sã creadã cã ceea
ce a realizat este perfect.
Dar adevãratul eºec este
unul obiectiv: se întâmplã
tot mai des sã întâlnim in-
terlocutori care nu mai ºtiu
sã ne vorbeascã în limba
maternã…

– Activitatea dumnea-
voastrã pe planul culturii

Seghedinul se prezintã… (1)

Redacþia în limba
românã a TV

ºi al limbii române se li-
miteazã la orele de mun-
cã? Ce legãturi aveþi cu res-
tul comunitãþii?

– Suntem parte integran-
tã a comunitãþii. În timpul
nostru liber participãm la
evenimentele româneºti
din oraº, iar la multe din-
tre acestea suntem ºi or-
ganizatori.

– E important ca aceas-
tã redacþie de minoritate sã
lucreze mai departe? Cum
vedeþi viitorul ei peste 20
de ani?

– Pentru noi este impor-
tant sã funcþionãm, atâta
timp cât mai avem ceva de
spus ºi teme pe care încã
nu le-am abordat. Îmi este
greu sã vorbesc despre
ceea ce va fi peste 20 de
ani, pentru cã acum nu vãd
nici ceea ce ne aºteaptã
peste douã luni. Pot sã
spun cã redacþia parcurge
una dintre cele mai dificile
perioade ale istoriei sale.
Din cauza crizei avem doar
posibilitãþi minime de miº-
care. Dar cred cã acest lu-
cru se vede ºi pe micul
ecran. La ora actualã, bu-
getul nostru nu ne permite
mai nimic. Îi înþelegem ºi ne
cerem scuze de la cei pe
care, în ultima vreme, i-am
neglijat.               Anca Butar

Vineri, 28 mai, pe scena
Palatului Artelor din Buda-
pesta a avut loc spectaco-
lul Bucharest Tango susþi-
nut de solista româncã
Oana Cãtãlina Chiþu ºi for-
maþia sa alcãtuitã din ºapte
virtuozi instrumentiºti ori-
ginari din Republica Mol-
dova, Serbia, Bulgaria, Gre-
cia, Rusia ºi stabiliþi în Ger-
mania.

Oana Cãtãlina Chiþu
s-a nãscut ºi a crescut la
Humuleºti, în plaiul „Amin-
tirilor din copilãrie” ale
marelui povestitor Ion
Creangã ºi, aºa cum ea în-
sãºi a mãrturisit, printr-o
întâmplare a destinului a
ajuns la Berlin, în 1991,
unde trãieºte ºi astãzi îm-
preunã cu familia sa. Cari-
era la Berlin a început
printr-un proiect de muzi-
cã balcanicã din România,
Bulgaria, Serbia, Grecia ºi
Ungaria cu virtuozi din re-
giunea balcanicã. În anul
2007, proiectul Oanei de a
realiza la Berlin un con-
cert–spectacol cu un re-
pertoriu alcãtuit din cânte-
cele Bucureºtiului interbe-
lic a câºtigat o finanþare în
cadrul Programului Cante-
mir al Institutului Cultural
Român ºi aºa s-a nãscut
„Bukarester Tango”. Oana
Chiþu a susþinut în toamna
aceluiaºi an o serie de re-
prezentãri la Werkstatt der
Kulturen – renumit complex
cultural din Berlin ºi a edi-
tat un prim CD cu înregis-
trarea live a concertului.

Concertul susþinut vineri

Succesul unui spectacol
care reînvie vraja Micului Paris

la Palatul Artelor a fãcut
parte dintr-un turneu care
a început la Praga, a con-
tinuat la Viena ºi s-a înche-
iat la Budapesta. Talentul
Oanei Cãtãlina Chiþu ºi re-
pertoriul extraordinar au
dat spectacolului un far-
mec irezistibil. ªlagãrele
Bucureºtiului interbelic pre-
cum: Pe boltã când apare
luna, Sub balcon eu þi-am
cântat o serenadã, Mânã
birjar, Dã-mi guriþa sã-þi
sãrut, Vrei sã ne-ntâlnim
sâmbãtã seara, au încân-
tat ºi antrenat publicul din
Sala Festival a Palatului
Artelor. Un farmec aparte
l-au avut cântecele din re-
pertoriul Mariei Tãnase
culminând cu tulburãtorul
„Cine iubeºte ºi lasã”. La
Budapesta, spectacolul
Bucharest Tango a avut un
public numeros ºi foarte
receptiv, care a rãsplãtit-o

cu aplauze nu numai pe
solista româncã, dar ºi pe
fiecare virtuoz instrumen-
tist în parte. Prin aplauzele
frenetice ale publicului,
Oana Chiþu ºi membrii for-
maþiei sale au fost reche-
maþi pe scenã de douã ori.
Spre marea bucurie ºi sa-
tisfacþie a publicului, fieca-
re instrumentist a susþinut
un mic recital. Astfel, Dejan
Javonovic la acordeon, An-
ton Slavic la vioarã, Vale-
riu Caºcaval la þambal,
Alexander Franz la contra-
bas, Alexej Wagner la chi-
tarã ºi Dimitris Cristides
percuþie. Iatã cum acest
spectacol ºi talentul in-
terpreþilor a reînviat pe sce-
na budapestanã Micul Pa-
ris de altãdatã, Bucureºtiul
interbelic, ºi a împlinit visul
unei românce care trãieº-
te departe de meleagurile
natale.    Gabriela Enea Elekes

Pe 27 mai, la Budapesta
s-au întrunit în ºedinþã
membrii Curatoriului Fun-
daþiei Publice pentru Mino-
ritãþile Naþionale ºi Etnice
din Ungaria. În prima par-
te a întâlnirii, au fost ac-
ceptate rapoartele bugetu-
lui ºi activitãþilor din 2009,
s-a þinut un raport despre
activitatea din anul trecut
a biroului fundaþiei publice
ºi au fost prezentate expe-
rienþele de monitorizare
desfãºurate în anul 2009.

În privinþa finanþãrii pro-
gramelor religioase ale
minoritãþilor, 20 de proiec-
te au fost susþinute de

www.mnekk.hu

Fonduri pentru bisericile ortodoxe
române din Ungaria

curatoriu cu o sumã de
1.999.998 forinþi.

Românii din Ungaria au
obþinut fonduri pentru
cinci proiecte.

Episcopia Ortodoxã Ro-
mânã din Ungaria a câºti-
gat 500 de mii de forinþi
pentru patru programe:
sãrbãtoarea hramului Bi-
sericii Ortodoxe din Otla-
ca-Pustã (100.000), Zile
culturale la Jula (150.000),
sãrbãtoarea hramului Ca-
tedralei Sf. Nicolae din Jula
(150.000), Tabãrã religioa-

sã (100.000). Tot pentru
sãrbãtorirea hramului bi-
sericii va primi 71.428 fo-
rinþi ºi biserica ortodoxã
din Chitighaz.

La ºedinþã s-a mai a-
nunþat publicarea a douã
noi concursuri: editare de
publicaþii în limba mater-
nã ºi bilingve, lãrgirea co-
lecþiei publice în limba ma-
ternã. (Detalii despre aces-
tea vezi în ºtirea „Noi con-
cursuri la Fundaþia Publicã
pentru Minoritãþi”, în pagi-
na a 4-a.)                         R.P.
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Compromisul din 1867
a adus mari schimbãri în
proprietatea de pãmânt ºi
în starea þãrãnimii din þarã.
Schimbãri însemnate s-au
produs ºi în rândurile þã-
ranilor din Chitighaz. S-a

Proprietari mari de pãmânt din rândul românilor din Chitighaz

format o pãturã de propri-
etari de pãmânt înstãriþi,
care cu timpul ºi-au mãrit
moºiile, unii chiar aveau în
posesie 100–200 de holde
de pãmânt. Aceste familii
se strãduiau sã-ºi spo-
reascã averea ºi sã þinã
împreunã familia. Membrii
acestor familii plãteau cel
mai mult impozit, pentru
aceea cã „viriliºti” au pri-
mit loc în conducerea co-
munei. Aceste familii s-au
strãduit ca sã-ºi înveþe co-
piii, ba chiar sã aibã ºi di-
plomã, unii devenind juriºti.
Prin obþinerea tradiþiilor
vechi au rãmas apropiaþi
de obiceiurile þãrãneºti, dar
în relaþiile sociabile s-au
deosebit, s-au îndepãrtat
de ei. Acestea au avut în-
semne în arhitectura case-
lor, a mobilierelor, a por-
tului, a comportãrii, a cã-
sãtoriilor.

Prin prezentarea fo-
tografiilor alãturate dove-
dim cele spuse despre aces-
te familii.

Familia lui Ioan Deme-
triu Stan (a lu Tompa) ºi
din partea mamei familia
a fost Hodãjeu (a lui Iþicaº).

Ioan Demetriu Stan se
trage dintr-o familie strã-
veche din Chitighaz, s-a
nãscut în 1888. Clasele pri-
mare le-a absolvit la Chi-
tighaz, iar liceul în oraºul
Bichiº. Lângã tatãl sãu a
însuºit cunoºtinþele de agri-
culturã. În 1916 a devenit
econom autonom, a primit
de la tatãl sãu administra-
rea moºiei, cca. 200 de
holde. A cultivat cereale,
porumb, grâu, dar în mai
mare parte s-a ocupat cu
creºterea porcilor, avea în-
grãºãtorie de porci. Cele
mai mari venituri le-a rea-
lizat din activitatea aceas-
ta. Pe lângã munca aceas-
ta a luat parte în conduce-
rea satului, ca virilist,
fiindcã a fost a treia per-
soanã din sat care a plãtit
cel mai mult impozit. A în-
treþinut legãturi bune, prie-
teneºti, cu contele Almássy.

În 1926, la spitalul din Jula
a trecut printr-o operaþie
reuºitã, totuºi dintr-o nea-
tenþie peste câteva zile a
decedat pe neaºteptate, la

vârsta de doar 38 de ani.
Dupã moartea capului fa-
miliei, pe o scurtã duratã
au condus încã împreunã
moºia, gospodãria, dar

dupã 2–3 ani au împãrþit
bunurile materiale înfiinþând
gospodãrii aparte.

Vãduva lui Ioan Deme-
triu Stan, dupã 1930 a dis-

pus de 109 holde de pã-
mânt pânã la naþionaliza-
rea moºiilor. Aceste infor-
maþii le-am primit în urmã
cu câþiva ani de la nepoata
Valeria Stan Tãrian.

Cealaltã familie cu mo-
ºii întinse a fost a lui Vasile
Gros (a lu Pãrãscoi). În le-

gãturã cu supranumele lui
trebuie sã amintim cã el a
moºtenit-o de la familia
mamei sale, fiindcã a fost
mai înstãritã ºi cu cinste
mai mare, ºi nu al tatãlui
cum era datina.

A gospodãrit pe 138 de
holde de pãmânt continu-
ând agriculturã intensivã,
cultivând cereale, mai ales
grâu ºi porumb. Casa era
construitã din cãrãmidã, pe
frontul dinspre stradã cu
trei camere ºi o poartã ar-
cuitã.

Nivelul agriculturii, pro-
ductivitãþii pãmânturilor
românilor din Chitighaz
dovedeºte ºi un contract
pentru achiziþionarea can-
titãþilor mari de cereale la
care a fost nevoie de co-
misar. Pentru munca
aceasta a fost îndreptãþit
Gheorghe ªimonca, în

1942, luând funcþia de la
tatãl sãu.

Pe vremuri, românii din
Chitighaz au fost recunos-
cuþi în cercurile societãþi-
lor economice, ajungând
într-o sferã de activitate a
oamenilor de afaceri.

Maria Sarca Zombai
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Moºtenitorul coroanei
britanice e fascinat de pei-
sajele sãlbatice româneºti
ºi ori de câte ori vine în
România îºi mai cumpãrã
câte o cãsuþã sau vreun
conac, într-un sat izolat de
lume. Astfel, Prinþul Charles
a ajuns sã deþinã opt pro-
prietãþi risipite prin toatã
România.

În satul braºovean Viscri,
prinþul ºi-a achiziþionat, în
2006, o cãsuþã veche. Fos-
tã proprietate a unei fami-
lii de saºi, locuinþa a fost
construitã în 1758. Pentru
ea, Charles a scos din bu-
zunar 15.000 de euro, iar
acum este vecin cu o im-
portantã comunitate de þi-
gani, care s-au aºezat pe
unde au nimerit, în imobi-
lele pãrãsite de saºi. Inten-
þia moºtenitorului coroanei
britanice era ca, în câþiva
ani, Viscri sã devinã un
punct important al turis-
mului internaþional.

La prima lui vizitã în
România, în 1993, Prinþului
Charles i-au cãzut ochii pe
conacul Apafi, din localita-
tea sibianã Mãlâncrav. Pen-
tru cã imobilul era în pro-
prietatea statului, nu l-a
putut cumpãra. Dupã ce
conacul a fost revendicat
de comunitatea luteranã,
prinþul a reuºit, în 2002,
sã-l cumpere cu 5.000 de
lire sterline.

În renovarea lui a inves-
tit însã aproape 100.000 de
lire sterline, pentru cã imo-
bilul era o ruinã. Interiorul
a fost complet schimbat cu
ajutorul unor specialiºti

Prinþul Charles
are 8 case în România

Un cip supraconductibil,
care poate avea rol de
atom artificial, a fost creat
de cercetãtorii ruºi de la
Instititutul de Fizicã
„P.N.Lebedev” din cadrul
Academiei de ªtiinþe din Fe-
deraþia Rusã, în colabora-
re cu omologii lor niponi.
Ca urmare, omul poate ex-
ploata energia acestui
atom ºi poate crea ener-
gie, diferitã de cea creatã
pe cale naturalã de atomii
enumeraþi în tabelul lui
Mendeleev. Spre deosebire
de atomii obiºnuiþi, cei ar-
tificiali pot fi creaþi pe cip
cu caracteristicile pe care
le dorim, deja indicate, a
declarat unul dinrtre auto-
rii invenþiei, cercetãtor la
Institutul de Fizicã din Fe-
deraþia Rusã, Iuri Paºkin.
Din cauza dimensiunilor
mari, comparativ cu ato-
mii obiºnuiþi care sunt de
dimensiuni mai mici, ato-
mii artificiali sunt mult mai
puternici ºi interacþioneazã

strãini, care au exclus din
decor obiectele electro-
casnice, televizoarele ºi
orice urmã de tehnologie.
Designul are un aer vechi,
specialiºtii pãstrând, de
exemplu, soba de teracotã
a primilor proprietari.

Charles mai deþine douã
proprietãþi în satul Valea
Zãlanului, Covasna, potri-
vit primarului din localita-
te. Una e o casã de veche
de 100 de ani, pe care prin-
þul a renovat-o complet. În
apropiere se aflã ºi o cã-
suþã pentru oaspeþi, care îi
aparþine tot prinþului.

Aratã ca niºte cocioabe
pãrãsite, n-au curent elec-
tric ºi mobilierul e cât se
poate de simplu: un pat din
scânduri, o sobã ºi o
masã. Asta nu l-a împiedi-
cat pe Prinþul Charles
sã-ºi cumpere, în 2003, în
localitatea maramureºea-
nã Breb, patru case con-
struite în stil tradiþional.
Mai mult, niºte rude cu
sânge albastru au venit, în
2008, sã viziteze casele din
Breb ºi au locuit o sãptã-
mânã acolo, la lumina lu-
mânãrii. Micile proprietãþi

sunt îngrijite de atunci de
cãtre o sãteancã.

Satul mureºean de saºi
Saschiz, aflat la câþiva ki-
lometri de Sighiºoara, este
destinaþia preferatã a prin-
þului, el vizitându-l ori de
câte ori ajunge în Româ-
nia. Localitatea, de o fru-
museþe deosebitã, face
parte, aproape în întregime,
din patrimoniul UNESCO.

Fascinat parcã de „ini-
ma” þãrii, se pare cã Charles
are în plan o nouã reºe-
dinþã, de data asta în
Covasna. La o vizitã în
Micºoara, a descoperit un
loc complet izolat, aflat la
20 de kilometri de cel mai
apropiat sat, ºtiutã fiind
preferinþa prinþului pentru
zonele retrase.

Prinþul moºtenitor al
tronului Marii Britanii are
o avere frumuºicã, mai
ales datoritã numeroase-
lor proprietãþi pe care le
deþine în multe pãrþi ale lu-
mii. În total, în posesia sa
ar fi 54.521 de hectare de
teren, pe o mare parte din
acestea aflându-se propri-
etãþi de importanþã istori-
cã, cu o valoare colosalã.

Conform ultimelor esti-
mãri fãcute de site-uri pre-
cum forbes.com, averea
Prinþului Charles, cu tot cu
conturi, ajunge în prezent
la 647 de milioane de lire
sterline (767.300.000 de
euro). Anual, veniturile prin-
þului se ridicã la 15 milioa-
ne de lire sterline
(17.800.000 de euro), pro-
venite din investiþii ºi din
diverse tranzacþii.

Cercetãtorii din Rusia
au inventat

atomul artificial
cu radiaþia electromagne-
ticã. Ca urmare, un astfel
de atom poate fi folosit pe
post de mecanism tehnic
de exemplu la generatorul
cuantic. Prototipul acestui
aparat, creat de specialiºtii
Institutului de Fizicã (FIAN)
ºi Corporaþia Nippon Elec-
tric Corporation (NEC), re-
prezintã o peliculã cu o
structurã metalicã pe un cip
obiºnuit pe bazã de siliciu.
El este compus din diferite
componente, liniile de unde
atmosferice, care induc ºi
alimenteazã, un rezonator
cu o structurã insularã su-
praconductoare, care are
niºte intervale nanometrice
ºi anume aceastã structu-
rã insularã are rol de atom
artificial. „Invenþia va fi de
foarte mare folos pentru
ºtiinþã, este suficient sã
spun cã pe baza unui ast-
fel de atom va fi creat un
laser cu regim nelimitat de
generator de linie”, a decla-
rat Iuri Paºkin.

(Rezolvare în numãrul urmãtor.)
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Chitighaz–Kaszaper 2-
1 (0-1)

 M.M.: – Din douã mo-
tive am dori sã câºtigãm
meciul de azi: pe de o par-
te în cinstea rãposatului
Matuszka Ferenc, care a
fost asistentul echipei ºi
prieten bun cu toatã echi-
pa. Acesta a murit de tâ-
nãr, la vârsta de doar 46
ani. Înmormântarea lui va
fi în 4 iunie, vineri. Pe de
altã parte, dorim sã înche-
iem meciurile de acasã cu
victorie.

Înainte de meci a fost o
micã serbare, la care Tóth
Márton, membrul prezidiu-
lui Uniunii Judeþene de Fot-

Victorie grea la Chitighaz

Pentru a 13-a oarã s-a
desfãºurat la sfârºitul sãp-
tãmânii trecute Superma-
ratonul internaþional Bi-
chiºciaba–Arad–Bichiºcia-
ba. În zilele de 29–30 mai,
Direcþia de Dezvoltare ºi
Asistenþã Comunitarã din
Arad ºi Clubul Atletic
Buda-Cash din Ungaria a
organizat întrecerea spor-
tivã pe categoriile alergare
individualã ºi de ºtafetã,
atât feminin, cât ºi mascu-
lin, cros de ciclism ºi pati-
ne cu rotile.

În prima zi traseul ºi
punctele de schimbare a
ºtafetelor au fost: start din
faþa Primãriei din Bichiºcia-
ba – Csanádapáca – Tót-

komlós – Mezõhegyes –
Turnu – sosire în faþa Pri-
mãriei din Arad.

În a doua zi traseul a
constat din punctele de
schimbare: start din faþa
Primãriei Arad – Turnu –
Bãtania – Mezõkovács-
háza – Csabaszabadi –
sosire în faþa Primãriei din
Bichiºciaba.

Premiile au fost în valoa-
re de 2.500.000 forinþi pen-
tru concurenþii care au
obþinut locurile I–IV ale
concursului individual ºi de
ºtafetã, dar fiecare concu-
rent care a ajuns la punc-
tul de sosire, a primit me-
dalie de participare.

R.P.

Rezultatele echipelor noastre (28–29 mai)

NB.II.
Bãtania TK I.–Százhalombatta        1-3
Jula VTFC–Orosháza FC        1-1
Leta I.–Diósgyõr II.        1-0

Judeþ II.
Jamina SE–Micherechi SE        1-1
Leta II.–Téglási VSE        2-1
Chitighaz–Kaszaper        2-1
Medgyesegyháza–Ciorvaº        2-1
Szerep SE–Sãcal SE        3-0
Kismarja–Jaca        4-0
Szentpéterszegi SC–Pocei KSE        2-5

Judeþ III.
Bãtania II.–Aletea        3-1

Urmãtoarele meciuri

5 iunie, sâmbãtã, ora 17.00: Orosháza–Bãtania I.,
Cigánd–Leta 97 I., Micherechi–Bichiº, Mezõberényi–
Crâstor, Kabai Meteorit–Leta 97 II., Ciorvaº–Doboz,
Dévaványa–Chitighaz, Újkígyós–ªercad, Sãcal–
Földes, Jaca–Biharkeresztes, Pocei–Kismarja,
Csanádapáca–Bãtania II., Okány–Leucuºhaz, Aletea–
Telekgerendás
6 iunie, duminicã, ora 11.00: Vasas–Jula

Supermaraton
Bichiºciaba–Arad–Bichiºciaba

bal ºi primãriþa comunei
Maria Kalcsó au rostit cu-
vinte de apreciere pentru
echipã ºi au înmânat cupa,
diploma ºi medaliile de
bronz pentru calificarea pe
locul 3 în divizia Judeþ II.

Gazdele s-au þinut de
cuvânt ºi din primul minut
au atacat din toate forþele,
au ºi avut câteva ocazii,
dar nu prea periculoase. În
minutul 13, aproape cã
s-a oprit inima în fiecare
jucãtor ºi suporter chitig-
hãzean, pentru cã Béres
Árpád s-a bãgat în careul
de 16 metri a gazdelor ºi
de la 11 metri a ºutat spre
poartã marcând golul oas-

peþilor (0-1). În minutul 42,
tot Erdei a primejduit poar-
ta oaspeþilor, din pãcate,
fãrã gol.

Minutul 43: jucãtorii din
Kaszaper au condus un
contraatac din care a re-
zultat o ocazie mare, dar
norocul a fost de partea
chitighãzenilor, pentru cã
nici de data aceasta nu au
marcat gol.

Meciul a fost foarte
emoþionant, fiecare echipã
a avut ocazii nenumãrate
ºi mari.

Min. 78: Benyoda, fun-
daºul oaspeþilor a atins
balonul cu mâna. Penalti.

Cu mare siguranþã ºi
eleganþã, Iosif Pop a mar-
cat golul de egalare a gaz-
delor (1-1).

Min. 82: Tot I. Pop a
marcat de la 8 metri ºi
golul care a însemnat vic-
toria gazdelor, onoarea în
faþa rãposatului ºi mulþu-
mirea tuturor care au aju-
tat echipa ºi în sezonul
acesta (2-1).

M.M.: – Cine a fost la
derbiul de azi a putut ve-
dea cum a jucat echipa în
întregul sezon. Am vãzut un
joc cu mult elan, jucãtori
cu o miºcare greoaie, ju-
cãtori dormind, acþiuni mi-
nunate, goluri dupã care ne
vine sã plângem, un derbi
emoþionant ºi, în fine, o vic-
torie dupã care putem sã
sãrbãtorim liniºtiþi. Asta e
echipa noastrã.

R. Marc: – Îmi place mult
sã joc la Chitighaz. Avem
o echipã destul de bunã
numai cã nu întotdeauna
reuºesc aºa derbiurile cum
ne-am dori noi. Azi am
avut ºi puþin noroc.            MIC

100 suporteri
Arbitri: Erdõs M., Petrovszki Gy., D. Cozma

Chitighaz: Takács – Nagy I. Resetár Z. Mihók D.,
Balázs Gy.–Robert Marc, Kopács Zs., Erdei I.,

Arpad Gros, Iosif Pop, Kajári L.
Rezerve: Kiu T., Palacsik T.
Antrenor: Mikulás Mihály
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:

TTTTT VR 2VR 2VR 2VR 2VR 2TTTTT VR 1VR 1VR 1VR 1VR 1

U
M

O
R

Vând teren îngrãdit pentru
construcþii la Jula, lângã poia-
na Dürer, într-o zonã rusticã în
dezvoltare, potrivit pentru între-
prinderi turistice. Terenul are o
suprafaþã de 10.444 m2. Con-
tact: +36-70/701-9286.

Cazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinã

la Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Cultural

Românesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din Jula

Liceul „N. Bãlcescu”, ªcoala
Generalã ºi Cãminul de Elevi din
Jula funcþioneazã într-o clãdire im-
pozantã. Instituþia oferã cazare la
nivel superior ºi îndeplineºte ºi func-
þia de Centru Cultural Românesc
pentru comunitatea româneascã
din Ungaria.

Contacte ºi informaþii:
e-mail: romiskgyula@freemail.sulinet.hu

telefon: +36/30-692-7359

În cadrul centrului dispunem de
5 camere de oaspeþi cu câte 2
paturi ºi 5 camere cu câte 3 pa-
turi. Acestea pot fi închiriate pe
parcursul întregului an. Fiecare
camerã are baie separatã ºi un
mic balcon.

De vânzare casã familiarã în
centrul comunei Chitighaz, str.
Úttörõ nr. 69, în apropierea
ºcolii româneºti. Trei camere,
încãlzire cu convectoare (gaz)
+ ºemineu, baie, WC separat,
anexe, grãdinã îngrijitã, su-
prafaþã totalã 1388 m2. Preþ
5,2 milioane Ft. Contact:
+36-1/786-3698.

Apariþia sãptãmânalului
„Foaia româneascã”

este finanþatã de:
Fundaþia Publicã „Pentru

Minoritãþile Naþionale ºi Etnice
din Ungaria”;

Departamentul pentru Relaþiile
cu Românii de Pretutindeni,

din Bucureºti;
Secretariatul de Stat pentru

Politicã Naþionalã ºi Minoritarã,
din Budapesta

Ecranul nostru
miercuri, 9 iunie 2010 (m1 ora 14.00)

Reluare: vineri, 11 iunie 2010 (m2 ora 9.25)

Luni 7 iunie
6.00 Telejurnal 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Telejurnal
9.10 Serial. Don Juan îndrãgostit 10.15 Europa ne
priveºte (R) 11.45 Serial. Secretele de la palat 13.00
Telejurnal 14.30 Emisiune în limba maghiarã 16.45
Drumul cãtre Africa de Sud 17.50 Serial. Secretele de
la palat 19.00 Telejurnal 20.10 Între bine ºi rãu
21.10 Serial. Nebunii de pe Madison Avenue.

Luni 7 iunie
6.00 Serial. Altã viaþã! 7.00 ABC…De ce? (R) 9.00
Telejurnal 9.15 Imaginea succesului (R) 9.45 Întâlni-
re pe 2 11.00 Telejurnal 13.30 e Forum 14.00 Împre-
unã în Europa 15.00 Serial. Altã viaþã! (R) 16.00
Serial. Asul din mânecã 17.25 Drumul cãtre Africa
de Sud 18.05 Film. Luna de hârtie 20.00 Arena leilor
21.00 Ora de ºtiri 22.30 Serial. Atmosferã fierbinte.

Marþi 8 iunie
6.00 Serial. Altã viaþã! 7.10 Film. Luna de hârtie (R)
9.00 Telejurnal 9.15 Serial. Poveºti din Paris  11.00
Telejurnal 13.30 Tribuna partidelor parlamentare
14.00 Împreunã în Europa 15.00 Serial. Altã viaþã!
16.00 Serial. Asul din mânecã 17.15 Serial. Poveºti
din Paris (R) 18.15 Film. Povestea unei ferme din
Africa 20.00 D’ale lu’ Miticã 21.00 Ora de ºtiri 22.10
Film. Se apropie furtuna.

Miercuri 9 iunie
6.00 Serial. Altã viaþã! 7.10 Film. Povestea unei
ferme din Africa (R) 9.00 Telejurnal 9.15 Serial. Po-
veºti din Paris 9.45 Întâlnire pe 2. 11.00 Telejurnal
11.45 Popasuri folclorice 14.00 Împreunã în Europa
15.00 Serial. Altã viaþã! (R) 16.00 Serial. Asul din
mânecã 17.15 Serial. Poveºti din Paris (R) 18.20
Film. Aºteptãm replica, dle McGill! 20.00 Bazar 20.30
Bugetul meu 21.00 Ora de ºtiri 22.10 Film. Capcane-
le seducþiei.

Joi 10 iunie
6.00 Serial. Altã viaþã! 7.00 ABC…De ce? (R) 9.00
Telejurnal 9.45 Întâlnire pe 2 11.00 Telejurnal 11.45
Popasuri folclorice 13.30 Tribuna partidelor parla-
mentare 14.00 Împreunã în Europa! 15.00 Serial.
Altã viaþã! 16.00 Serial. Asul din mânecã 18.10 Film.
Dovleacul uriaº 20.00 Imaginea succesului 20.30
Dincolo de hartã 21.00 Ora de ºtiri 22.10 Film. Amo-
ruri extreme.

Vineri 11 iunie
6.00 Serial. Altã viaþã! 7.10 Film. Dovleacul uriaº (R)
9.00 Telejurnal 9.45 Întâlnire pe 2. 11.00 Telejurnal
11.45 Doi care doinesc (R) 13.30 Utopia 14.00 Rugby:
Argentina Jaguars–Italia 16.00 Rugby: România–
Namibia 18.00 Fotbal: Africa de Sud–Mexic 20.00
Vrãjitoriile lui Jamie Oliver 21.00 Ora de ºtiri 22.05 Pe
Amazon, cu Bruce Parry.

Sâmbãtã 12 iunie
6.00 Bazar (R) 7.00 ABC…De ce? 8.00 Atenþie…
copii 8.30 Liber pe contrasens 10.00 Bugetul meu (R)
10.30 Între cer ºi pãmânt 11.00 Serial. Piatra magi-
cã 12.35 Atenþie, se cântã! 14.00 Naturã ºi aventu-
rã 14.30 Zestrea românilor 15.00 Lumea de aproape
15.30 Imaginea succesului (R) 17.00 Serial. Profe-
soara detectiv 18.00 Arena leilor (R) 20.00 Serial.
Poliþist prin timp 21.00 Ora de ºtiri 22.10 Volei:
România–Bulgaria.

7 IUNIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Montaj de muzicã popularã 17.55: Încheiere

8 IUNIE, MARÞI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri  17.30: „Din 4 colþuri ale
lumii” 17.55: Încheiere

9 IUNIE, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri 17.10: Re-
portaje, interviuri 17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55:
Încheiere

10 IUNIE, JOI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri 17:30 Nota sãptãmânii
semnatã de Edda Illyés 17.40: Revista presei 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

11 IUNIE, VINERI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei (re-
luare) 17.55: Încheiere

12 IUNIE, SÂMBÃTÃ (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul bise-
ricilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste 16.15: Eve-
nimente calendaristice 16.25: Reportaje, interviuri
17.25: Stele de cinci stele – emisiune de muzicã
uºoarã 17.55: Încheiere

13 IUNIE, DUMINICÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea cre-
dinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza ºtirilor
sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe par-
cursul sãptãmânii) 17.55: Încheiere

(Nu rãspundem pentru eventualele modificãri în pro-
gramele radio!)
Emisiunea radiofonicã în limba românã este difuza-
tã zilnic între orele 16.00–18.00, pe undele medii cu
frecvenþele de 1188 kHz ºi 873 kHz.

Victor Tarus
prezintã „Pescar hoinar”

Duminicã 13 iunie
6.00 Pescar hoinar (R) 7.00 Naturã ºi aventurã (R)
7.30 Dincolo de hartã (R) 8.00 Motomagia 9.00 Fer-
ma 10.00 Doi care doinesc 10.30 Fotbal: Coreea de
Sud–Grecia 12.30 Film. Singur pe lume 14.20 Poate
nu ºtiai 14.30 Vrãjitoriile lui Jamie Oliver (R) 15.00
Atlas 16.00 Muzicã ºi muzichie 17.10 Studio F1
20.00 Serial. Eureka 21.00 Ora de ºtiri 22.10 Film. O
femeie drept rãsplatã.

Luca Niculescu, moderatorul
emisiunii „Europa ne priveºte”

Marþi 8 iunie
6.00 Telejurnal 6.30 La prima orã 7.00 Trezirea la
apel! 8.00 Telejurnal 9.10 Serial. Don Juan îndrãgos-
tit 11.15 Cântecul amintirii… amintirile cântecului
(R) 11.45 Serial. Secretele de la palat (R) 13.00
Telejurnal 13.45 Pur ºi simplu delicios 14.30 Rom
european 15.00 Emisiune în limba maghiarã 15.55
Fotbal 17.50 Serial. Secretele de la palat 19.00 Te-
lejurnal 20.10 Film. Din iad în Texas 21.55 Serial.
Camera de gardã.

Miercuri 9 iunie
6.00 Telejurnal 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Fotbal
9.50 Serial. Don Juan îndrãgostit 11.50 Serial. Se-
cretele de la palat 13.00 Telejurnal 14.30 Oameni ca
noi 15.00 Convieþuiri 16.00 Ca la carte 16.55 Drumul
cãtre Africa de Sud 17.50 Serial. Secretele de la
palat 19.00 Telejurnal 20.10 Film. Ultima ºansã a lui
Harvey 21.55 Serial. Camera de gardã 23.15 Film
Umbra vampirului.

Joi 10 iunie
6.00 Telejurnal 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Telejurnal
9.10 Serial. Don Juan îndrãgostit 10.15 Tezaur fol-
cloric 11.50 Serial. Giuvaierul palatului 13.00 Te-
lejurnal 14.30 Emisiune în limba germanã 16.00
FIFA în Africa. Moºtenirea anului 17.15 Reþetã pen-
tru siluetã 17.50 Serial. Secretele de la palat 19.00
Telejurnal 20.00 Concertul dedicat Campionatului
Mondial de Fotbal FIFA 2010 23.15 Spitalul Hopkins.
Documentar.

Vineri 11 iunie
6.00 Telejurnal 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Telejurnal
9.10 Serial. Don Juan îndrãgostit 10.15 Garantat
100%  11.35 Serial. Secretele de la palat 13.00
Telejurnal 13.45 Pur ºi simplu delicios 14.00 Tribuna
partidelor parlamentare 15.30 Parlamentul Româ-
niei 15.55 Fotbal: Africa de Sud–Mexic 17.50 Serial.
Secretele de la palat 19.00 Telejurnal 20.25 Fotbal:
Uruguay–Franþa.

Sâmbãtã 12 iunie
6.00 Pro patria 6.25 Cântecul amintirii…amintirile
cântecului (R)  7.00 Desene animate 8.00 Fotbal:
Uruguay–Franþa 10.30 Serial. Hannah Montana
11.00 Vedeta familiei 12.00 Europa ne priveºte 13.25
Fotbal: Argentina–Nigeria 15.30 Sport la minut 15.55
Fotbal: Coreea de Sud–Grecia 19.00 Telejurnal  20.25
Fotbal: Anglia–SUA.

Duminicã 13 iunie
6.00 Universul credinþei 7.00 Desene animate 8.00
Fotbal: Anglia–SUA (R) 10.35 Viaþa satului 12.00
Agenda politicã 13.00 Telejurnal 13.25 Fotbal: Alge-
ria–Slovenia 15.55 Fotbal: Serbia–Ghana 18.00
Filmoteca veseliei 20.25 Fotbal: Germania–Austra-
lia.

Pregãtire pentru examen

Emisiunea în limba românã îºi va aduce aminte
de profesorul ºi intelectualul Gheorghe Santãu,
decedat în luna mai. Una dintre cele mai em-
blematice personalitãþi ale românilor din Unga-
ria va apãrea pe micul ecran în calitatea omului
a cãrui pãrere a contat pentru mulþi dintre noi.
În a doua parte a programului vã oferim un
moment muzical. O familie româneascã – tatã
ºi fiu – originarã din Chitighaz va interpreta, la
clarinet, „Rapsodia Românã” de George Enescu.
Realizator: Aurel Becan
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Adio, dragă grădiniţă!Adio, dragă grădiniţă!Adio, dragă grădiniţă!
În frumoasa zi de 28 mai, copi-

ii din grupele mari ale grădiniţelor 
româneşti şi-au luat rămas bun 
de la grădiniţă, de la doamnele 
educatoare, doici şi colegi în 
faţa familiilor şi prietenilor lor. 
Copiii care în urmă cu câţiva ani 

Adio, dragă grădiniţă!Adio, dragă grădiniţă!Adio, dragă grădiniţă!Adio, dragă grădiniţă!
au început să umble la grădiniţă 
strângând părinţii de mână, timizi, 
uneori plângând, totuşi au păşit cu 
mare curiozitate pragul grădiniţei, 
unde au fost primiţi de educatoare. 
Ele au avut grijă ca lacrimile mari să 
dispară de pe feţele lor şi în locul lor 

Adio, dragă grădiniţă!Adio, dragă grădiniţă!Adio, dragă grădiniţă!Adio, dragă grădiniţă!
să apară zâmbetele. Ele i-au introdus 
în lumea minunată a jucăriilor, în 
tainele învăţării poezioarelor şi în in-
teresantele activităţi de la grădiniţă. 
Părinţii şi-au exprimat recunoştinţa 
pentru răbdarea faţă de copii, pentru 
că au fost cazuri când s-au purtat 

rău sau au plâns după mamele 
lor. Preşcolarii şi-au luat rămas 
bun de la grădiniţă prin cântece, 
poezioare, scenete, iar vara se vor 
pregăti pentru noile aventuri ce-i 
aşteaptă din septembrie în băncile 
şcolii.          Rita Pătcaş

Micherechi

Jula

Cenadul Unguresc


